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R LA LIBERTAD DE LOS 
EBLOS OPRIMIDOS

•EL DÍA”, matutino renom-
Laisves Viltis Pawrgtoms Europos Tautoms

ido de Montevideo, en su edi- 
ti dėl 3 de enero de 1956, pu
čą el siguente comunicado: 
El ‘‘Comité de Naciones en Lu- 
i Contra el Comunismo” intu
ido por representantes de Ai
tria, Armenia, Alemania Orien- 
, Bulgaria, Cáucaso del Norte, 
oacia, China, Checoeslovaquia, 
ingria, Estonia, Letonia, LI- 
IANIA, Macedonla, Polonia, 
įmania y Ucrania, finalizado 
55, quiere agradecer profunda
nte al gobierno, a la prensa 
11 y escrita y al pueblo demo
lía del Uruguay, por la hospi- 
idad que ofrendaron a quienes 
Į día llegaron a esta tierra en 
Lea de libertad y por la solida 
Lid que en la lucha por la li
tación de sus patrias han de- 
ktrado en todo momento.
La voz de los hombres libres 
F mundo, no debe callarse nun- 
cuando la libertad de los pue- 
s es arrasada impunemente 
t los. enemigos de la paz y la 
ternidad.
Los países que hoy soportan el 
Hmen comunista o la ocupa- 
h del imperialismo ruso o gi
lí bajo otras formas de dieta- 
has, sienten la necesidad de 
Irse para mejor presentar lu- 
L a tales fuerzas reaccionarias. 
Nuestro comité pensamiento vi- 
| de los pueblos que se desan
tu por libertarse de la opre- 
h del comunismo e imperialis- 
Iruso, da un claro ejemplo de 
liplina democrática.
luchamos contra el comunis- 
Ique es emblema de traición, 
■dad, odio, muerte y. no cesa

PJT DEL EISENHOWERIO 
SVEIKINIMŲ ir CHRUŠČIOVO 

“ATSISVEIKINIMŲ”

(Oro paštu “A. L. Balsui”)
Ryšium su prezidento Eisen

howerio ir Valstybės Sekreto
riaus J. F. Dulles gruodžio 23 
d. kalėdiniais pareiškimais, kad 
Amerikos tauta supranta paverg
tųjų tautų skaudų bandymų ir 
savo dvasia yra su pavergtaisiais, 
būdama tikra, kad laisvė ir teista 
gumas pagaliau laimės, ir paverg 
tieji kraštai vėl sugrįš į laisvvų- 
jų valstybių šeimų, Chruščiovas 
augščiausiame soviete gruodžio 
29 d. užsipuolė JV, prikišdamas 
joms “Ženevos dvasios” nepaisy
mų, Centro bei Rytų Europos tau 
tų aistrinimų ir kišimusi į jų vi
daus reikalus bei siekimų atsta
tyti kapitalizmų.

Jau pats Chruščiovo reagavimo 
faktas ir būdas yra pažymėtini. 
Po Ženevos konferencijų sovieti
nė propaganda įtaigojo paverg
tuosius, kad jų reikalas galuti
nai baigtas, kad juos Vakarai yra 
galutinai “nurašę”. Ir, va, štai. • 
ga paties Chruščiovo kaltinimai 
Amerikai, kam ji pavergtąsias 
tautas aistrinanti, kam ji kišan
tis į jų vidaus reikalus etc. Tai 
ženklas, kad JV valstybės vyrų 
kalėdiniai pareiškimai buvo tai
kūs ir laiku.

Ryšium su Chruščiovo “atsisvei 
kinimais” į JV prezidento ir Vai 
stybės Sekretoriaus kalėdinius 
sveikinimus, PJT spaudos biuras 
pateikė spaudai paaiškinimų. Ja
me atkreipia laisvojo pasaulio dė

Milžiniškos žmonių minios, įsusispietusios Kongreso aikštėje 10. I. 1956, džiaugiasi re
voliucijos laimėjimu. Išklausiusi partijų atstovų kalbų, visuomenė reiškė entuziastiš

kų pritarimų generolo Aramburu vyriausybei..

VISŲ PARTIJŲATSTOVAI KALBĖJO MINIOMS
PREZIDENTO ARAMBURU DIDINGAS VISUOMENĖS PRI

KALBA MENDOZOJ TARIMAS VYRIAUSYBEI
DR. RAÚL PREBISCH 

IŠSKRIDO AZIJON

seps;

Provizorinis Argentinas res- ,- ; Sausio 10, 1956, tapo istorine 
publikos prezidentas, generolas diena Argentinai. Iš visų parti- 
Pedro Eugenio Aramburu pasakė- jų i _ _ 
didelę kalbą Mendozoje 8. J, 
Kalbėtojas pabrėžė, kad reve

atstovų sudarytos Paiariamo- 
osios Tarybos sušauktas visuo- 
ienės susirinkimas Kongreso aikš 
>j**uvo didingas. Laisvieji dar

Ekonominis generolo Arambu
ru vyriausybės patarėjas Dr. Raúl 
Prebiseh 8. I. 1956 iš Buenos Ai
res išskrido j Chile. Po poros die 
nų pasitarimų nuskrido New Yor 
kan, Mr matéaMBLAUlttbwS^W

lente los pueblos han adquiri- 
len laboriosos años de existen-

Combatimos el imperialismo, 
b, brutal en el aspecto huma- 
e igualmente rapaz en el as

ito económico; tanto en los 
Les ocupados, como en los re
íos por gobiernos títeres con 
sistemático saqueo de los pue-

istamos frente a las dictaduras 
į mundo, tanto de derecha co

do izquierda, porque todas 
la negación de la libertad la 

Licia y el amor entre los hom-

>os mártires del totalitarismo 
laman a quienes sobrevivimos 
larga y sufriente noche, ta
mos contra la barbarie y el 
potismo.
ue las tradiciones, el idioma, 
uito a los héroes, —en medio 
tantas vicisitudes—, surjan, 
nten e iluminen con llama 
riinguible, nuestro batallar 
la libertad de los que la han 

pido.
1 reconocer en todo su valer 
te Uruguay querido, le augu- 
os un futuro próspero y sism
en libertad. — J. P. Martínez 

setche, Presidente; Ing. Basi- 
Dziuba, Secretario; Albino 

nbaragis, Secretario.

POPIEŽIUS PIJUS XII 
APIE GIMDYMUS

ntikano rūmų salėn 8. I. 56 
atneštas popiežius Pijus XII, 

Ls, užlipęs ant savo sosto, pa- 
I 3,000 žodžių kalbų septy- 
hs šimtams gydytojų ir aku- 
D, ten susirinkusių gimdymų 
Įkmenoms aptarti iš Italijos. 
no§, Anglijos, Olandijos, Ans- 
[s, Vokietijos, Šveicarijos, Ko 
bijos, Prancūzijos, Belgijos ir 
pijos.
Ulbėdamas apie beskausmj 
0ymą, Pijus XII ypatingai už 

ruso gydytojo Ivano Pavlo- 
|areiškimus. Einant Pavlovo 
Ina, gimdyvė paruošiama psi 
bginiai ir muskulariniai, kad 
lįstų gimdymo skausmų. Oir- 
Įovietų Rusijoje ir Komunia- 
Į Kinijoj Pavlovo sistema pla 
[naudojama.
gyręs beskausmio gimdymo 
įnų. nors ji ir bedievių išras- 
bopiežius pripažino, kad ir 
Lys prisideda prie pasaulinio 
llo pastflmėjimo pirmyn.

tų aistrinto jas Ir jų neapykantos 
pavergėjui nuolatinis kurstyto
jas yra ne kas kitas kaip sovie
tinis pavergimas;

2) kad Vakarų Galybės turi ne 
tik teisę, bet ir pareigų rūpintis 
laisvės ir nepriklausomybės at
statymu tose valstybėse, kurioms 
tatai per II Pasaulio karų buvo 
išplėšta; tatai eina iš Atlanto Char 
tos ir kitų įsipareigojimų, ku
riuos, be to, ir Sovietų Sųjunga 
yra prisiėmusi;

3) kad teisėtos pastangos so
vietinės agresijos ir sovietinio ki
šimosi į pavergtųjų valstybių vi
daus reikalus padariniams panai
kinti yra kišimasis ne į paverg
tųjų tautų skaudų bandymų ir 
tik į sovietų agresijos reikalų ir 
todėl tatai Chruščiovui taip ne
patinka;

4) kad Chruščiovo paistymas
apie Eisenhowerio ir Dulles sieki 
mu atstatyti Rytų ir Centro Eu
ropoje kapitalizmų yra iš piršto 
laužtas, nes faktiškai Vakarai nie 
kad neskelbė ir neįtaigojo išlais
vintoje Rytų ir Centro Europoje 
atstatyti vienokių ar kitokių so
cialinę santvarkų; Vakarai, taip 
pat ir sovietų pavergtųjų tautų 
laisvajame pasaulyje esantieji tei 
sėti atstovai, pasisako tik už ne
nusavinamų asmens teisių užtik
rinimų ir už galimybę laisvai pa
sirinkti valdžios formų ir sociali
nę sistemų; šių dalykų kaip tik
tai Sovietų Sųjunga ir bijo; pa
galiau 

. 5) kad Chruščiovo piktas rea
gavimas į JV Prezidento ir Val
stybės Sekretoriaus kalėdinius pa 
reiškimus tik dar kartų paliūdi- 
jo, kad soviteų pavergtųjų vals
tybių laisvės ir nepriklausomybės yra Vakarų paliktos savo žiau- 
problema yra gyva tarptautinė riam likimui. Jis padės pavergto 
problema, kuri bus baigta tik pa- sioms tautoms geriau suprasti ir 
tenkinus pavergtųjų tautų teisė- 4 sovietinių marioniečių į JT ne- 
tus troškimus. seniai įvykusį įsileidimų, Jūsų pa

Kadangi į Chruščiovo paisty- kartotas užtikrinimas, kad JV pa 
mus reagavo ir Baltieji Rūmai, 
tai ryšium su tuo Baltųjų Rūmų 
reagavimu PJT Bendrųjų Reika
lų Komitetas pasiuntė Preziden
tui Eisenhoweriui šiokio turinio 
padėkos telegramų:

—T JT džiaugiasi Jūsų pareiš
kimu, kad pavergtųjų tautų iš
laisvinimas yra ir pasiliks, kol 
bus pasiektas, JV užsienio politi
kos didysis uždavinys, šio gyvy
binio dalyko išryškinimas yra dvi 
gubai sveikintinas. Jis nieku pa 
vers sovietų uolias pastangas įti-

sindikatai, profesinės or f ihansihihkaiist ’W ten nuskrido 
cipų, šalies valdyme dalyvaus vi- ganizacijos, mokslo įstaigos, pro- Thailandijos Bankongan, kad da- 
sos demokratinės partijos, išsi- vincijų delegacijos sveikino demo ’ ' ’ " ' m --------~~
rinkdamos parlamentą. Prie to kratijos laimėjimus.
prives ginkluotų jėgų paskirtoji 
provizorinė vyriausybė

'Prezidentas kalbėjo visiems ša
lies gyventojams, ragindamas pri 
vatinei iniciatyvą veikti laukuos 
ir miestuose. Sutartinu gyvento
jų darbu šalis bus išvesta iš eko
nominių sunkumų ir visi jos gy
ventojai naudosis bendruoju ger
būviu.

Mendozoje prezidentas buvo la 
bai iškilmingai gyventojų sutik
tas ir iš ten išlydėtas. Minių ova 
cijomis tapo sutiktas, grįžus į Bs. 
Aires.

—José C. Páz geležinkelio sto
tis, kuri buvo pavadinta Manuel 
de Pinazo vardu, transportų mi
nisterio parėdymu 6. I. 1956 vėl 
pavadinta dienraščio “La Pren
sa” steigėjo ir didelio Argentinos 
kultūrininko José C. Páz vardu.

—Automobilius Argentinon ga
lima importuoti, bet įvežimo mui
tas siekia nuo 50,000 iki 800.000 
pezų.

Skaitlinga delegacija, ambasa
doriaus Dr. Alfredo Palacios pir
mininkaujama, specialiai atvyko 
iš Urugvajaus, su Palacios vien
minčiu, Urugvajaus Socialistų 
Partijos vadovu Prof. Dr. Emilio 
Frugone.

Buenos Aires Kongreso aikštė 
tokio didelio žmonių susibūrimo 
seniai nebuvo mačiusi.

Visi džiaugėsi demokratijos lai 
mėjimu, visi reiškė pasitikėjimų 
generolo Aramburu vyriausybe.

Suimti keli vaikėzai, mėčiusie
ji butelius iš langų Į minių. Pus
tuzinis jaunuolių, važiuodami at
virame automobily, šaukė lai gy
vuoja Peronas ir Paragvajaus pre 
zidentas Strossneris, gavęs Argén 
tinos lėktuvų.

DIENRAŠČIUI “LA NACION" 
86 METAI

AMERIKIEČIAI LAUKIA 
LIETUVIŲ IŠ SSSR

JAV spauda rašo, kad šiemeti 
nėję Sporto Olimpiadoje, įvyks
tančioje Australijos Melbourne, 
rimčiausias JAV krepšininkų 
(Basket-Ball žaidėjų) priešas bus 
SSSR komanda, kurios geriausi 
lošėjai yra lietuviai.

Sekanti rimti konkurentai yra 
Argentinos ir Brazilijos krepši
ninkai.
kipti pavergtąsias tautas, kad jos

siryžusios ne tik nedovanoti 
skriaudos, kurios aukomis yra 
mūsų valstybės, bet visomis įma
nomomis priemonėmis aktyviai 
siekti mūsų valstybių išlaisvini
mo, tikrai sukels mūsų tautose 
naujų vilties ir tikėjimo bangų, 

Mes tikime, kad Jūsų perdėm 
teisus pareiškimas yra skardus 
kvietimas | didįjį žygį už teisingų 
taikų laisvėje, kuri vienintėlė ga
li apsaugoti žmonijų ir nuo atomi 
nio karo ir nuo komunistinės ver 
gijos baisumų. Vt. Vt

Buenos Aires dienraštis “La 
Nación” buvo įkurtas didelio Ar
gentinos kultūrininko ir buvusio 
respublikos prezidento Bartolomé 
'Mitre prieš 86 metus, t. y. 4. T. 
1870 metais.

Šios garbingos sukakties pro
ga “La Nación” gauna daugybę 
pasveikinimų ne vien iš Argenti
nos, bet ir iš užsienių, kur jo bal
sas buvo plačiai girdimas.

Šį pavyzdingą dienraštį visą 
laiką leidžia Mitre šeima; dabar 
jį. redaguoja įsteigėjo ainis, Dr. 
Bartolomé Mitre.

“La 'Nación" daugelį kartų tai 
pino mums draugingus straips
nius. įdomu pažymėti, kad “La 
Nación" archyvo viršininke išti
sus 40 metų buvo lietuvė kimi- 
gaikštaitė Puzinaitė.

IR ČEKOSLOVAKUS 
VILIOJA GRĮŽTI

Čekoslovakijos ambasada
gentinoje paskelbė vietinėje spali 
doje, kad, einant gegužės 9 die
no», 1955 metų, amnestija, bus do 
vanojami visi nusikaltimai Čeko- 
• lovakijos pabėgėliams, jeigu jie 
p<*F 6 mėnesius grįš savo gimti
nėn.

Čekų pabėgėliai sako: Mes no
rėtume. kad mus viliojanti rusai 
pirmiau patys grįžtų savo gimti
nėn iš Pragos, tuomet ir mes grį 
šime.

lyvauti Jungtinių Tautų pareigu 
nų Azijos konferencijoje. Dr. Pre 
bisch yra generalinis sekretorius 
Ekonominės Lotynų Amerikos Ko 
misijos.

Daktaro Prebiseh Argentinoje 
paskelbto Ekonominio Sustiprė
jimo Planas dabar svarstomas Pa 
tariamosios Valstybės Tarybos, 
prezidento, ministerių ir įvairių 
ekonominių bei finansinių klausi 
mų žinovų. Bus imamasi praktiš 
kų priemonių Argentinos ekono
miniam būviui sustiprinti. Pats 
Dr. Prebiseh taipgi greit grįžta 
Argentinon.

VILIOJANTIS IDEALAS 
NEMOKĖTI MOKESČIŲ

Pierre Poujade smulkių biznie
rių organizatorius, nustebino pa
saulį, laimėdamas 52 vietas Pran 
cūzijos pralamente. Jo skelbtas 
idealas — nemokėti mokesčių vai 
stybei arba juos galimai labiau su 
mažinti.'Poujade visus klausimus 
“išsprendžia” žiovaudamas.

Italijos spektaklių rengėjas, 
Borland Prestí, 50 m. amžiaus, 
pasiskelbė, kad jis esąs tikras Ita 
lijos Poujade ir tokia programa 
eis j parlamento rinkimus..

Žmonėms visuomet reikia, ko 
nors viliojančio ir naujo ...UNITED NATIONS *

Av

NAUJAMETINIS LOZORAIČIO 
ŽODIS Į LIETUVĄ

Naujųjų metų išvakarėse Ro
mos radio stotis transliavo lietu
vių kalba Italijos Respublikos 
Prezidento G. Gronchi atsišauki
mą į italus ir Lietuvos Diploma
tijos Šefo S. Lozoraičio žodį lie
tuviams. Šia proga buvo sugroti 
Italijos ir Lietuvos himnai.

Ministerio Lozoraičio žodis bu
vo šitoks:

Baigiantis seniesiems metams, 
kai laisvos tautos apžvelgia savo 
padarytą pažangą ir ruošia nau
jus planus savo gyvenimui nepri
klausomai tvarkyti, lietuvių tau
ta ypač skaudžiai atjaučia oku
paciją ir priespaudą, kuri yra 
jai priešo primesta.

Ir vis dėl to mūsų tauta nepri
valo jaustis moraliai nelygi toms 
laisvoms tautoms ar išbraukta iš 
jų bendruomenės ir jų užmiršta. 
Ji yra joms lygi savo laisvės troš 
kimu ir teise į nepriklausomybę. 
Ji yra lygi savo tautiniu susipra
timu ir patriotizmu, kurių Sovie
tai neįstengia nuslopinti.

Maskvos vyriausybė jau pen- 
kioliką metų deda didelių pastan
gų tam, kad vadinamas Lietuvos 
įjungimas į Sovietų Sąjungą bū
tų tarptautiniai pripažintas, bet 
pastangos palieka bergždžios. Vie 
nas Sovietų koegzistencijos poli
tikos tikslų yra priversti civili
zuotąjį pasaulį prie moralinio nu 
sigtaklavimo, taigi — susilpninti 
taip pat jo jautrumą dėl Sovietų 
pavergtųjų tautų likimo. Tas fak 
tas, kad didelė dauguma valsty-

padarytų Lietuvai smurtų, yra 
vienas ženklų, rodančių, jog tarp 
tautinė bendruomenė nesileidžia 
Kremliaus sudemoralizuojama.

Nors laikas nuo laiko mes esa
me liudininkais tokių neišmintin
gų kompromisų, kaip Sovietų dik 
tatorių priėmimas Indijoje, ar bal 
savimas už Albanijos, Bulgarijos, 
Rumunijos ir Vengrijos komunis 
tinių engėjų įsileidimą į Jungti
nes Tautas, — Sovietų vyriausy
bė savo priespaudos politikai ne
suranda Vakaruose nei sąjungi
ninkų nei pritarėjų.

Kad Lietuvos ir kitų Sovietų 
Sąjungos okupuotų ir užvaldytų 
valstybių nepriklausomybės byla 
nėra užmiršta, tuo aš turėjau pro 
gą vėl įsitikinti, būdamas Žene
voj užsienio reikalų ministerių 
konferencijos metu. Kad toji by 
la egzistuoja, patvirtina taip pat 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
Prezidento ir užsienių reikalų mi
nisterio kalėdiniai atsišaukimai į 
pavergtąsias tautas. Jos išspren
dimas yra toj pačioj galimumų 
plotmėj, kaip viena svarbiausių 
Europos problemų—Vokieti jos su 
vienijimas, ir yra su juo surišta. 
Nes kai bus galima pašalinti So
vietų viešpatavimą iš Rytų Vokie 
tijos, jam bus padarytas galas 
taip pat Rytų Europos kraštuose, 
arba kai bus galima priversti So
vietus pasitraukti iš tų kraštų, 
Vokietija bus suvienyta.

Bet svarbiausiai Lietuvos ne
priklausomybės byla egzistuoja 
todėl, kad lietuvių širdyse, kraš
te ir užsieny, neišsenka ir neiš
seks niekados Lietuvos meilė, 
troškimas matyti ją vėl laisvą ir 
laimingą, išvaduotą iš niekšiškos 
priešo okupacijos, pačių lietuvių 
išmintingai bei teisingai tvarko
ma.

Šitais jausmais vadovaujasi Lie 
tuvos Diplomatinė Tarnyba, ats
tovaudama Lietuvą kaip vienintė 
lis mūsų valstybinis organas. Jos 
vardu aš reiškiu širdingus sveiki
nimus ir linkėjimus tautai krašte 
ir užsienio lietuviams.

10 XI1
NATIO N S UNIES

Jungtinės Tautos, minėdamos 7 
metų '■•’.kaktj nuo žmogaus Tei
sių deklaracijos paskelbimo, 9. 
XII. 1955 išleido šį 8 centų ver
tės žalių pašto ženklelj. T4 pa
čią dienų išleistas ir mėlynas 

ženklelis, 3 centų vertės.

PATVIRTINTA AMERIKOS 
PARAMA UŽSIENIAMS

JAV kongresas patvirtino pro 
zidento Eisenhowerio projektų, 
kuriuo einant suteikiama 1.133 
milijonai dolerių milita r ės ir 
2,152,800,000 dolerių ekonominės 
paramos JAV draugingoms tan
ioms.

tuvių Klūbe,Av.Boedo 737,Bs.Aires Visomis KARNAVALŲ Dienomis LINKSMOS K.A.R.N.A.V.A.L.A.11



Sausio 19 d., 1956 m. M 10”M

, kiek

M. Krupavičius, o vėliau-

laimė- romanag

Vienok ne visi Lietuvos 
kovojo prieš pavergėjus.

Neparttuls, senianalM ir plačiausiai 
■įkaitomas lietuvių laikraštis Pietų

LIETUVOS “SAVANORIAI
SIAURĖS LEDYNUOSE

Kevston
USA. M

NUTAUTÉJANTI ŽMONĖS 
VISIEMS PAVOJINGI

liava ir kad ten priimtos rezoliu
cijos reikšmingai praskambėtų vi 
same laisvajame pasaulyje!

su- 
tos

f

SENIAUSIO LAIKRAŠČIO 
SUKAKTIS

Spausdinamas savoje spaustuvėje. 
AI.B Leidyklos Ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suaréz 5684, Bs. Aires.

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 50 Arg. pezų. 

Urugvajuje 5 Urugv. pezai. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs Aires

ARGENTINOS LIETUVIŲ BAIDAS

* *

ARGENTINOS HE TUVIU

BALSAS
La Vos do los Lltuanoi en la Argentina

Periódico Lituano Informativo 
Fundado en el afio 1927

Av. Boedo 737, Bz. Aires. Tel. 97-4444

1955. Dokumentale medžiaga 
remiama rusų bolševikų propi 
ganda, nukreipta raginimams grj 
ti pabėgėlius.

VIENINGAI MINĖKIME 
VASARIO ŠEŠIOLIKTĄ

Šiemet Vasario šešioliktą 
kanka lygiai 38 metai nuo
dienos, kuomet Dr. Jono Basana
vičiaus pirmininkaujama Lietu
vių Taryba Vilniuje paskelbė vi
sam pasauliui, kad lietuvių tau
ta nusviedžia vergijos pančius ir 
atsteigia savo nepriklausomą vals 
tibynį gyvenimą Demokratinės 
Respublikos formoje.

Nuo 1795 metų Rusijos ir Vo
kietijos imperialistai visokerio
pai vergė Lietuvą, braukdami ją 
iš žemėlapio, po trečiojo pasida
linimo. Bet lietuvių tauta nenus
tojo kovojusi už savo nepriklau
somybę. Nors daugybė geriausių 
Lietuvos sūnų ir dukrų žuvo ca
ro kalėjimuose ir Sibiro tremty, 
bet žuvusių vieton stojo nauji ko 
voto j ai ir mūsų tauta savo nepri- 
kluasomybę atgavo, per aukas ir 
pasišventimą.

Didžiausias mūsų tautos lais
vės troškimo pasireiškimas įvyko 
prieš 51 metą, t. y. suvažiavus 
2,000 mūsų liaudies atstovų Į Di- 
dyjį Vilniaus Seimą 1905 metais. 
Tik vieningai kovodama ir ben
dromis jėgomis savo išsilaisvini
mo siekdama, mūsų tauta 
jo.

sūnūs 
Kada 

re voliuci j orderiai, rusų žandarų 
ištremti, mirė Sibiro Taigoje, taį 
praloto Antanavičiaus “encikli
ka" buvo skaitoma bažnyčiose, 
raginant išdavinėti caro valdžiai 
kovotojus už Lietuvos laisvę. Iš 
davikiško elemento netrūko ir po 
Vasario šešioliktos Akto paskel
bimo: Buvo kas dėjo pastangas 
vokieti Urachą ant lietuvių tau
tos sprando užkarti. Išdavikiško 
elemento netrūksta ir dabar: Jau 
16 metų kaip Lietuva vėl burlio
ko bato mindoma, geriausi mū
sų tautos sūnūs tremiami Sibiro 
katorgon ir žudomi, o okupantų 
agentai iškalbingai pritaria lietu 
vių tautos žmonių naikinimui, vi
duramžiškos baudžiavos atgaivi
nimui, nesvietiškam darbo žmo
gaus išnaudojimui ir rusinimui. 
Vieni limendavosi prie caro, kiti 
limenasi prie komisaro, rankio
dami nuo puotaujančio stalo nu
beriamus trupinius. Viso to aky- 
vaizdoje mūsų demokratinė visuo 
menė privalo dar glaudžiau ben
dradarbiauti Vasario šešiolikto
sios idealo atgaivinimui.

* *
*

Argentinos lietuvių kolonija 
šiemetinj Vasario šešioliktos mi
nėjimą turėtų rengti Dr. Kudir
kos vardo Susivienijimo salione. 
Prisidedant visoms už Lietuvos iš 
laisvinimą kovojančioms organi
zacijoms, būtų pagerbtas mūsų 
Tautos Patriarchas Dr. J. Basa
navičius ir mūsų Tautos Himno 
autorius Dr. V. Kudirka bei jų, 
visiems lietuviams brangių idealų 
sekėjai.

Be to, apart Susivienijimo Lie 
tuvių Argentinoje centro, — ku
ris yra Buenos Aires ir aplinki
niuose miestuose veikiančių mū
sų draugijų veteranas, — sykiu 
dalyvauja septyni SLA skyriai. O 
vienas skyrius, šeštasis, veikian
tis tolimoj Kordbooj, ten pats iš 
kilmingą Vasario šešioliktosios 
minėjimą rengia.

Susivienijimas yra demokrati
nė ir plačiausia mūsų visuomenę 
apimanti organizacija. Savo rū
mus ji pavadino Dr. Vinco Kudir 
kos vardu. Susi vieni j imiečių ei
lėse yra daug buvusių Lietuvos 
kariuomenės savanorių, netgi Vy 
ties kryžiais apdovanotų. Dėlto 
visiškai natūralu, kad Vasario 
šešioliktą SLA Dr. Kudirkos var 
do rūmuose susirinktų visa demo
kratinės Lietuvos atgaivinimo 
trokštanti visuomenė; kad ten di 
dingai skambėtų Lietuvos Him
nas, plevėsuotų mūsų trispalvė vė

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
linž. Pijus J. Ziūrys, buvęs J. 

A. V. Lietuvių Tautinės Sandaros 
pirmininkas ir žymus visuomeni
ninkas. rašydamas “Laisvojoj Lie 
tavoj" apie nutautėjimą iškelia la 
bai nuodingų minčių. Ten pat jis 
cituoja žymios sociologės (lo- 
nnett mintis tuo klausimu:

“Tie žmonės, kurie greitai nu
tautėją, naujam kraštui yra pa
vojingi. Jeigu jie paneigia savo 
krašto paveldėtą kilmę, gimtą 
kalba papročius ir tradicijas — 
tą pat) jie gali pakartoti ir nau
jame krašte. Tokie žmonės yra 
nesavaimingi, be atsparumo ir be 
išt vermes”.

O “šiaudadūšihi” mano, kad 
nutautimas jiems garbę teikia ...

—V. Pajūris rašo Naujienose, 
kad Kalifornijos miestelyje On
tario ukrainiečiai įkūrė savo mu
ziejų, sudedami tam reikalui 40,- 
000 dolerių, o Los Angeles miesto 
ir apylinkių estai, kurių ten, yra 
vos 260 žmonių, nupirko namus 
už 60,000 dolerių su sale paren
gimams, susirinkimams ir t.t,

—Dr. Owen J. C. Norem, bu
vęs JAV atstovas Lietuvai ir di
delis mūsų tautos draugas, savo 
liuteroniškoje šv. Andriejaus pa
rapijos salėje surengė pabaltiečių 
vakarą, kurį vieningai boikotavo 
lietuviai katalikai, nes tik 14 lie
tuvių jame dalyvavo. Daugiausia 
susirinko estų, latvių, suomių, da 
nu ir norvegų, kurių kilmei tas 
mūsų tautos draugas priklauso.

—VT pirm. A. Devenienė Eu
ropon išvyko sausio 11 d.
vėliau į ją išvyks Tautos Fondo 
pirm.
šiai — gal net vasario pradžioj — 
VLIKo prezidiumo pirm. J. Ma
tulionis.

—URT valdytojas Dr. P. Kar
velis, grįžęs iš JAV ir Kanados, 
šiomis dienomis lankėsi Bonnoje. 
Ten iš įvairių šaltinių įsitikino, 
kad Sovietų ambasadoriaus atvy
kimas nieko Lietuvos atžvilgiu 
nekeičia, ir mūsų tautiečiams nė- - * •->»--------— r—--------- * —
ra jokio pagrindo būgštauti. TAISĖTE —arti ,30 metų turi», žęs Sovietų valdomon Lietuvon

—Naujajam bolševikinės Lietu ti Janė Baltūšaitė, Jonas Kasius Vanagas buvol952 m. suimtas ir 
vos himnui muziką parašė sta
lininės premijos laureatai: Balys 
Dvarionas ir Jonas švedas.

NUTARTA KITAIP. L. 
I.C. pirm. p. Z. Juknevičiaus kvie 
timu 11. I. 56 įvyko spaudos ir 
organizacijų atstovų pasitarimas 
parapijoje. SLA. atstovas p. Pra 
nas Stalioraitis pareiškė, kad Su 
sivienijime Vasario 16 bus mini
ma šeštadienį, vasario 18. Salė 
duodama nemokamai: įžangų vie
toje — laisva auka ir visas pel
nas paskirtas Vasario 16 Gimna
zijai. Po to pranešimo paaiškė
jo, kad 16 gruodžio, 1955, para
pijoje įvyko pasitarimas ir nusi
tarta minėti parapijoje taipgi, 
rodos, vasario 18. “ALB”. red. ir 
SLA. minėtasai Garbės Narys pir 
mą kartą sužinojo apie anksčiau 
buvusį pasitarimą. Taigi, straips 
nį leidžiame, kaip jis buvo para
šytas. Spaudos ir organizacijų 
atstovai dar susitiks ir minėjimo 
reikalą išspręs geriausiai galimoj 
formoj. — Ant rytojaus, p. Juk
nevičius patelefonavo ‘iALB". Re 
dakcijon pranešdamas, kad tre
čias pasitarimas šaukiamas sau
sio 20, 20 vai., vėl parapijoje. Nu 
tarta po SLA. ir “ALB". minėtų 
atstovų išėjimo, susirinkiman at
vykus SLA. pirmininkui su pora 
Valdybos narių. Esą SLA. minės 
Kordoboje su 6 skyrium 11. II. 
1956; šiemetinis bendras Vasario 
16 minėjimas įvyks parapijos sa
lėje, o kitą metą Susivienijime, 
gi pastačius Dr. J. Basanavičiaus 
vardo salioną, iš eilės bus mini
ma Lietuvių Centre. Norima mi
nėti savų draugijų pastogėse, nes 
pernai minint pas svetimtaučius 
ne tik jokiam lietuviškam reika
lui aukų neliko, bet minėjimas 
davęs $1.500,00 nuostolio, kurį 
reikia padengti šiemetiniu minė
jimu. Be minėtųjų, pasitarime da 
lyvavo šv. Cecilijos choro vado
vas V. Rymavičius; Jaunųjų Bi- 
rutiečių —Aldona Černiauskienė, 
vyresniųjų — ponia šantarienė: 
Aušros Choro — M. Povilaitis; 
Vyčių — J. Linkevičius ir Genė 
Kliaugaitė; Bendruomenės — Ig. 
Padvaiski*; LIC — J. Gilvydis: 
parapijos atst. kun. J. Margis: 
ALPPŠ — K. Runimas, P. Saka
lauskas ir kt.

PAPILDOMAS LIETUVIŲ 
SĄRAŠAS

Čia sklebiamas papildomas są
rašas tų mūsų tautiečių, kurių pa 
vardes grįžusieji vokiečiai ir ki
tų tautybių buvusieji karo be
laisviai ar civiliai internuotieji 
yra atsiminę.

JAKUOVO stovykloje laiko
mas Vilkaitis.

JELCINO (Magadansko apy
linkėje) — Antanaitis, apie 29 m. 
amžiaus Petras Bučiūnas, apie 37 
m. Stasys Didžiūnas, kuris susi
rašinėdavo su namiškiais ir tu
rėtų būti jau paleistas, du Jan
kauskai, kokių 30 m. amžiaus Ka
linauskas, apie 50 m. Petrauskas, 
1913 m. gimęs Stasys Kazys Pri- 
chodskhs, Vaitkevičius, 1917 m. 
gimęs Stasys Vaškys. Turėjęs apie 
50 m. amžiaus Rimkūnas jau mi
ręs.

INTOJE — jau paleistas buV. 
brigadininkas Antanas Duobys 
(ar Duobas), kuris gerai nusima
no apie elektros reikalus, Jonu
šas, nubaustas 10 metų priverčia 
mųjų darbų turėjęs 48 ha žemės 
Kaunas, Petrauskas, 1924 m. gi
męs Jonas Služinskas ir Vilkaus- 
kas.

K INGI RE — Jonas čekauskas, 
1939 m. atvykęs Lietuvon iš Ame 
rikos Pranas Jasinskas, bet vė
liau sovietų suimtas ir ištremtas 
be to, Klinkauskas, Petras Linke
vičius, Petras Rutkauskas.

KOLYMOS apylinkėse — kau
nietis studentas Kazimieras Alek
sandravičius, buv. karininkas Jo
nas Jurevičius, Maciulevičius, Mar 
čiulynas, Slavinskas.

POSIOLOK CHOLODNYJ — 
Petro sūnus Alfonsas Antanaitis, 
Mykolas Kavaliauskas, Albinas- 
Jonas Perlavičius.

SPASKE (Karagandos apylin
kėje) .— kokių 50 m. amžiaus ku
nigas Mot. Dambrauskas. Stalin
grado rajono MALENPOLÉS sto 
vykioje — Leonas Levickis.

SVERDLOVSKE — jau miręs 
pirmoj stovykloj apie 56 m. Gus
tavas Ramonaitis. .

lis, kaunietis Alfonsas Kevys, mo
kytoja šilbajorienė.

VORKUTOJE — už nukirpimą 
partizanų plaukų nubaustas apie 
40 m. amžiaus Antanas Adamo- 
nis, 1954 m. dar metais naujai: 
nubaustas už tariamą agitaciją 
tarp kalinių apie 30 m. amžiaus 
Jurgis Ališauskas, apgyvendintas 
kaip “laisvasis” Vorkutos apy
linkėse Alfonsas Anskaitis, Au- 
gulėnas, Bacevičius, pirmą kar
tą nubaustas 25 m., o vėliau vėl 
5 Bakaniškis. Menininkas Pra
nas Bieliūnas, didelis gyvulių 
draugas, įpratinęs katę sugyventi 
su pele ir prisijaukinęs varnėną, 
kaip pavojingas “visuomenės tvar 
kai”, taip pat buvo atvarytas į 
Vorkutą. Be jo, buvo ištremti, ir 
du jo broliai, iš kurių vienas se
niau simpatizavo raudoniesiems. 
1924 m. gimęs Jonas-Pranas Ba- 
ginskas, atlikęs 10 m. bausmę, iš
vyko į Sverdlovską, pas savo mo
tiną. Braškauskas, buv. teologi
jos studentas Bušvakis, apie 1913 
m. gimęs jėzuitas Česnauskas, 
Petro sūnus Antanas Dermeikis, 
apie 1918 m. gimęs Daktariūnas, 
1954 m. amnestuotas, bet negavęs 
leidimo išvykti dar jaunas vyras 
Frenkelis, Gaidys, evengelikų ku
nigas Gavėnas, pirmą kartą nu
baustas 25 m., o vėliau dar 5 m. 
Petras Jankauskas, taip pat ant
rasis Jankauskas, kuris nubaus
tas 25 metams yra lakūnas, o jo 
žmona gyvena Londone; 10 metų 
nubaustas vilnietis docentas Pet
ras Jodelis, kurio žmona su 13 me 
tų dukra taip pat nugrūstos kaž
kur j Sibirą. Už pavalgydinimą 
partizanų nubaustas Petras Jonai 
tis: Jonas Jonikas, 29 šachtoj yra 
apie 30 m. amžiaus dėl nepapras 
tai žiauraus su juo administraci
jos elgesio išėjęs iš proto Kairys 
ir kitas Kairys, kurių neatmena
ma tiksliai vardų.

1954 m. Vorkutos apylinkėje 
apgyvendintas Kasperavičius, tais 
pačiais metais ten pat apgyven
dintas Vincas Klinauskas, apie 50 
m. amžiaus jau paleistas Juozas 
Kazlauskas, apie tokio pat am
žiaus apgyvendintas Vorkutos 
apylinkėje Antanas Jonas Ku
tas, plytinėje dirbęs gydytojas 
Lietus, buvęs lakūnas Lukšas, 11 
metų nubaustas Juozas Marijaus 
kas, Mečys Mačiūnas, kurio tė
vas yra girininkas. Leningrado 
kalėjime buvo ir jo brolis Leo
nas, su kuriuo jį tenai išskyrė^

“Vienybė" yra seniausias lietu
vių laikršatis pasaulyje, einąs be 
jokios pertraukos jau 70 metų! 
Adresas: 412 Bedford Ave., Broo 
klyn 11, N. Y., USA. Si garbín- 
ga sukaktis minima didingu kon
certu 5. 2. 1956, Webster teatre, 
New Yorke.

Daug spygliuotų lietuviškų dir 
vonų “Vienybė” išpureno per 70 
metų. Joje bendradarbiavo visi 
mūsų tautinio atgimimo vetera
nai: Basanavičius, Kudirka, Vilei 
šiai, Bortkevičienė, Šernas, Am
braziejus, Jankauskai, Sekys, če 
kanauskas ir 1.1. Ją redagavo 
šliupas, Paukščiai, Sirvydai, Bukš 
naičiai, Pijus Norkus, o dabar ją 
leidžia ir redaguoja žurnalistas ir 
poetas Juozas Tysliava.

Pietų Amerikos lietuvių spau
dos veteranas "Argentinos Lietu
vių Balsas” sveikina "Vienybę”, 
linkėdamas, kad ji, kaip toji So
krato musia, amžinai skraidytų 
po Amerikos lietuvių koloniją, 
neleisdama jai užmigti!

—Mažeikių miesto kultūros na 
mų mišraus choro vedėja Dapšie- 
nė.

Juozas Malinauskas ir antrasis 
Malinauskas. 10 metų nubaustas 
iš Marijampolės Stasys Marazas. 
Stasys Mickus, Vladas Misevi
čius,, apie 42 m. a. Antanas Mus
teikis, 25 — 28 m. mokyt. Ožke- 
liūnas. Kun. Marijonas Petkevi
čius, kurio tėvai taip pat ištrem 
ii iš Lietuvos. Feliksas Petraus
kas, kun. Pranciškus Radžiūnas, 
Rasibauskas, dar jaunas vyrukas 
Jurgis Remingas, apie 50 m. a. 
Juozas Ridikas, apie 38 m. a. Ant. 
Sakalauskas, o 7 šachtoj dirba ki 
tas Sakalauskas. Gyd. Sinkus ap
gyvendintas Vorkutos apylinkėje, 
kai atliko 8 metų bausmę. Jo 
žmona-dantų gydytoja. Stravins
kas, Švelnys, Jonas Šapanis, Pet
ras Vincas Šulauskas, Svietelis, 
Švitra, Truskauskas, kun. Vaičiū
nas, Valiukas.

Po karo iš Vak. Vokietijos grį-

išgabentas j Vorkutą, kur j j šių 
metų pradžioje aplankė žmona. 
Edvardas Valteris, buv. girinin
kas Želvikas, žižiūnas. 17 šach
toj dirbęs kun. Viktoras Kazimie 
ras Vunderlichas jau yra miręs.

ZUZUNOJE (prie aukšt. Koly- 
mos) — vilnietis pedagogikos stu 
dentas Algis Stankevičius, Šar- 
kūnas, šiuškus, Žukauskas.

15-sios metinės atžymėtos iškil
mėmis ir Vilniaus Valstybiniame 
Dramos Teatre. Pranešimą pada
rė darbo rezervų valdybos virši
ninkas Skardis. Jo pareiškimu, 
įvairioms darbo šakimis, staty
boms ir transportui esą paruošti 
tūkstančiai kvalifikuotų darbi
ninkų. Pastaruoju metu jiems 
skirtas “ypatingas uždavinys” — 
paruošti reikalingą mechanizato
rių skaičių žemės ūkiui.

Išvežimas iš Lietuvos, gauto
mis žiniomis, vykdomas taip pat 
“darbininkų telkimo” titulu. Šiuo 
metu renkami “savanoriai” į sta
tybas Kazachijos TSR Kustana- 
jaus srityje ir Karelijos — Suo
mijos TSR Kliušinogorsko bei Lu 
boziorsko “miško pramonės ūkiuo 
se". “Sutartis” esą galima suda
ryti “pas organizuoto telkimo ra
joninius įgaliotinius": Vilniuje 
Dzeržinskio gatvėje 16 ir Sodų 
gatvėje 13; Kaune Stalino prosp. 
12, Klaipėdoje — P. Cvirkos 27 
ir Šiaulių bei Panevėžio miestų 
bei visų rajonų vykd. komitetuo
se. Po "kvietimais” pasirašo “Vy 
riansioji Perkėlimo ir Organizuo
to Darbininkų^Telkimo Valdyba Gimnazijos rėmėjų būreliai atJ 

liko su mokesčių mokėjimu, pa 
<larydami 15.320 dolerių nedalei 
liaus.
» TVANAS, senovinių amžiJ 
apysaka, 205 puslapiai, -paiašį 
•Mykolas Vaitkus, Nidos KnygJ 
Klubo leidinys Nr. 4, LondoJ 
1954. Antrasis leidimas.
• SĖJA, I iaudininkų laikrašty 
rugsėjo, 1955. Kaip visuomei 
turtingas aktualijomis ir istonj 
ne medžiaga. Adresas: Red. G. l| 
Lazauskas, 1023 No. 
Ave., Chicago 51, III., 
tams 2 dol.
• PONIA BOVARY, 
parašė Gustave Flaubert, iš praį 
cūzų kalbos vertė Alė Rūta, pušį 
243; Nidos Knygų Klubo leidi 
nys Nr. 9, London, 1955.

je m*p ir auiua: ręu u* v«m«u BE?IN® TIH
tegali važiuoti”... Tačiau mitą- CURTAIN, apaho nąep. 
žinvusieji laiškuose raso — nes 
taip turi rašyti, — kad ten “gy
venti nėra jau taip bloga” ...

prie Lietuvos TSR Ministrų Ta
rybos”.

Į Kareliją iš Lietuvos maža kas 
tebevyksta. Porą teko sutikti pa
sakotojams iš ten grįžusių. Atro
dė labai suvargę ir vis kalbėjo: 
kur mūsų nėra — ten veršiai mi
dų geria ... Tikrovė yra kur kas 
šiurpesnė, negu ją stengiasi pa
vaizduoti bolševikinė propagan-

Į “plėšinines žemes" išgabena
ma nemaža jaunimo. Kai kurie 
išvykstantieji išlydimi su orkest
ru. Važiuojantieji tikisi, kad ten 
jiems būsią geriau negu Lietuvo
je, bent taip tikina bolševikinė 
propaganda. Duodama ir avan
so. viliojama gerais atlyginimais, 
o nuvažiavusieji iš žadėtųjų 1.000 
rublių gėrei, jei tegauna nors pu
sę. Todėl žmonės okup. Lietuvo
je taipjr kalba: “ten tik velniai

—Girulių kurortas (Klaipėdos 
krašte) paverstas pionierių sto
vykla ir geriausi pastatai — va
sarnamiai sugriauti ir pastatyti 
barakai. Dauguma stovyklauto
jų yra iš Rusijos gilumos.’ Sto
vykla veikia ištisus metus.

Spauda
• MUNDO ARGENTINO, laJ 
k l ičio 16, 1955, laidoje patiekia 
ma Argentinos klasiko José Her 
nandez poemos Martin Herró ap 
rašymas, kuriame posmas:

“Aquí me pongo a cantar
al compás de la vigüela” -J 

patiekiamas esperanto, rurnuiJ 
prancūzų, vengrų, anglų, čeku 
katalanų, portugalų, guaraní, vj 
kiečių, italų ir lietuvių kalbomiJ 
Kaip žinoma, A. Vilučio vertini J 
yra tilpęs “A. L. Balse” ir mūJ 
kalendroiuje. Lietuviškai skani 
ba :

“Čionai aš sėduosi dainuoti 
sau pritardamas gitara".

• KNYGŲ LENTYNA, Lietuvi 
Bibliografinės Tarnybos BiulelJ 
nis Nr. 84-85. Red. Al. RužamJ 
vas, 602 Harvey Str., DanvillJ 
III., USA. Metams 1 dol. Tai pus] 
kutinis numeris atspaustas sp;uj 
luvėje. 'Nuo 1945 metų MemimJ 
ne atgaivinęs Knygų Lentyną 1J 
bligorafas Al. Ružaneovas nend 
stoja vilties: Leis šapirografuoti 
Laisvojo pasaulio lietuviams i 
mūsų centrams tai prasta rėkia 
ma. kad negali išlaikyti nei ind 
nėrinio, taip gerai vedamo, biulJ 
tenio.
• PLB. VKV. INFORMACIJOS 
Nr. 120. Skelbiama, kad iki spu 
lio I, 1955, net 137 Vasario H

Knygas ir žurnalus, gauname 
suminėjimui, “ALB”. Redakcij 
perduoda Lituanistikos Muzit 
jaus Archyvui: J. L. Suarez568< 
Bs. Aires, kad ir sekančios kai 

tos jais galėtų naudotis.

Gerbiamieji Skaitytojai, Sekite Pavizdį Laiku Apsimokančiųjų Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Siųsi
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Darbo Tvarkymas Lietuvoje
(TIKROJI BŪKLĖ)Darbo Prievolė

I Sovietinėje sistemoje kiekvie
na pilietis yra įpareigotas dirbti, 
ai išplaukia iš sovietinės siste- 

dok ekonominės santvarkos, ku- Ii, nes priešingu atveju arba jam 
į nepalieka žmonėms jokių kitel
ių piniginių pajamų, kaip tik 
| darbo ar tarnybos. Nedirhan- 
eji, be to, turi daugiau mokėti 

k gyvenamą plotą butuose. Ofi- 
lalūs nedirbantieji yra tik inva- 
<lai, pensininkai ir šeimų išlai- 
įytiniai. Kas nedirba, tas gali 
riti iškeltas iš buto arba net ir 
lt remtas iš miesto. Be to, nedir- 
Įintieji dažniausia sekami, jta- 
Įant juos spekuliacija, vertimu- 
I nelegaliu amatu ir pan.
Tačiau gyvenime nėra ¡mano

ji visus sukontroliuoti. Kiekvie- 
Įis stengiasi apsirūpinti darbo 
Įižymėjiinu, kartais fiktyviu, ku 

išsirūpina už kyšį Kadangi, 
hv., Kaune yra net bedarbių, 

<1 išvengti, norint, darbo nėra 
lip jau sunku. Sunkesnis klau
pias yra gauti pinigų pragyve- 
Lnui. nedirbant oficialioje dar- 
Įvietėje, verčiantis nelegaliai ku 
Įio amatu, spekuliuojant arba 
žiebiantis tokio darbo, kaip, pa- 
[zdžiui, padedant dirbti dar- 
Įise, pjaustant ir skaldant mal- 
Įs ir kt. Prieš nedirbančius ofi- 
Įliose darbovietėse kokių ypa- 
Įgfi priemonių, be jau nusaky- 
| nesiimama.
Administracija nepajėgia su- 
Įntroliuoti visus nedirbančius. 
Iriau, jei kas pagaunamas besi
mus nelegaliu amatu ar spėkų 
[rija, tas apkaltinamas tyčia 
ligiąs darbo ir kenkiąs sovieti- 
i santvarkai. Kitą betgi ver- 
|, kadangi, pav., Kaune yra 
Lnių, oficialiai .¡ieškančių dar- 
I tai visiems pritaikyti kaltini- 
I darbo vengimu nevisada bū- 
I lengva.
į Darbo Pasirinkimas 
barbą laisvai pasirinkti beveik 
la ¡manoma, nes tiek fabrikuo- 
Itiek įmonėse laisvos vietos pa 
liko nedažnai. Vilniuje rasti 
Iba yra lengviau, kituose Lie
ps miestuose taipgi nėra be- 
■>iii. tačiau jų yra, kaip jau 
■ita, Kaune. Kai kuris fabri- 
1 pav., ‘Kauno Audiniai”, 
Libia priimąs darbininkui

šininkų malonėje, be jų sutikimo 
toks asmuo darbo pakeisti nega-

Darbo Normos
Neišdirbua nustatytos normo»,’ , 

darbininkui automatiškai mažina x _ 
mas atlyginimas, nes šis yra nu- J 
statytas 100% pagal nustatytą 
darbo normą. Iš atlyginimo su* 
laikoma tiek %, kiek % normos

> metą susidaro eilė,- kurią 
rastai milicija išvaiko.
arbo trūkumo Kaune priežas 
yra ta, kad šiame mieste, yra 
g ¡vairių viduriniųjų ir augš- 
liųjų mokyklų, kurių auklėti 
. jas baigę, stengiasi gauti 
>ą ir 'likti Kaune. Darbas yra 
inamas ir jo jieškoma per pa 
is ir kyšių pagalba. Atitarna- 
iariuomenėj ir grjžę Lietuvon 
įgi vengia vykti j kaimą ir 
ko darbo mieste. Kas tik ga
iši stengiasi ištrūkti iš kaimo 
icrsikelti j miestą. Tam tar
ja ¡vairios priemonės — stoji 
mokyklosna, susirgimai, grį- 

is iš kariuomenės, net ir ve
ta. Apsigyvenimas Kaune Iš
varžomas. todėl yra net ir 

galiai gyvenančių. Taipgi yra 
lokyklas baigusio prieauglio, 
s nenori išvykti iš miesto, 
m drabo mieste ir ilgesnį ar 
ipesnj laiką išbūna be darbo, 
i 1947 m. darbą pasirinkti 

lengviau, nes iki valiutos 
•mos rublis buvo bevertis ir 
as nebuvo branginamas. Tais 
is įstaigos mašininkė, pav., 
škai gaudavo atlyginimą, ku 
ivivalentas būtų 2 klg.
mėnesį.

Darbo Pakeitimas 
kartiniu metu ypatingų 
:larbui pakeisti nedaroma, 
nepartiniams žmonėms, ku- 
eužima atsakingų vietų ar
ine yra lengvai pakeičiami, 
pakeisti darbą prašosi at

imąs iš turimos tarnybos ir 
asi j naują darbovietę, pa
lmas pareiškimą, gyvenimo 
ymą, darbo knygutę, du eg- 
iorius kadrų įskaitos užpil- 
blankų, dvi nuotraukas ir 
vietės pažymėjimą. Parti- 
žmonėms darbui pakeisti 

ingas partijos sutikimas, 
įainomi specialistai yra vir 

■ i -■"■■■' " .........

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
CINO MARÓIULEVIÓIUS, VEDĖJAS IR SAVININKAS 
ÍTENERA 8178 — Nueva Pompeya — T.E. 91-9787
nración y Ajustes. Carbura-

Hllto-

drau- 
rekomenduosite Bruno Mat-
Čiulevičiaus tažėrj.

laši-

kliū

nebus išduota darbo knygelė ar
ba jon bus ¡rašyta, kad pasitrau
kęs yra sulaužęs darbo drausmę, nebuvo išdirbta. Už nuolat pasi- 
o tai užkerta kelią formaliai su
tvarkyti darbo gavimo reikalą ki 
toje drabovietėje. Įmonių virši
ninkai šiuo atžvilgiu visuomet ga 
Ii sudaryti didelių sunkumų no
rintiems pasitraukti iš įmonės 
ar pakeisti darbą.

Darbo Nutraukimas
Pasitraukimas iš darbo nevar

žomas, išskyrus kolchozus. Norįs 
pasitraukti iš darbo turi dvi sa
vaites prieš pasitraukimo datą pa
duoti pareiškimą, ir nurodyti pa 
sitraukimo priežastį. Susitarus su 
jstaigos ar įmonės viršininku, 
galima pasitraukti iš darbo ne
išėjus dviem savaitėm.

Tačiau pačioje Sovietų Rusijo
je padėtis yra kitokia, nes ten 
yra darbininkų trūkumas. Yra 
buvę atsitikimų, kai lietuviai pa 
tys bandė .¡ieškoti darbo Rusijo
je, paskui kiek padirbėję bandė 
pasitraukti, tačiau nebuvo atleis
ti ir už savavališką pasitraukimą 
buvo nubausti vieneriai metais 
kalėjimo. Lietuvoje apie tokius 
atsitikimus pastaruoju metu nete 
ko girdėti, ir paprastai darbinin
kai neretai visai nevaržomi trau
kiasi iš darbo.

Einant darbo kodekso nuosta
tais, pasitraukusiam iš darbo jmo 
nė turi grąžinti darbo knygelę 
išėjimo dieną, jeigu pasitraukiąs 
yra pilnai atsiskaitęs su įmone. 
Tačiau pasitaiko viršininkų sau
valiavimas keršto ar kitokiais su
metimais, ir knygelės grąžinimas 
būna trukdomas.
Priverstinis Kreipimas Į Darbą
Priverstinis kreipimas j darbą 

ligi šiol nebuvo taikomas papras 
tiems darbininkams ar tarnauto
jams. Tačiau partiniams žmonėms 
priverstinis kreipimas j tą ar ki
tą darbovietę buvo ir yra taiko
mas. Taipgi komjaunuoliams ir 
žemės ūkio specialistams. Tais at
vejais tie žmonės paprastai yra 
iššaukiami j vietos partijos komi 
tetą, ir ten jiems pranešama, kad 
sovietinės santvarkos labui jie 
yra skiriami į tą ar kitą MTS, 
kolchozą ar sovchozą ir kad nuo 
los ar kitos datos jie atleidžiami 
iš dabartinės jų darbovietės bei 
pareigų. Buvusioji jų darbovietė 
gauna raštą iš partijos komiteto 
su nurodymu, kad minimas as
muo nuo tos ar kitos datos perke
liamas į kitą drabovietę ir kad 
jo išvykimas į tą naują darbovie
tę neturi būti sutrukdytas.

Atsisakymas vykti tegalimas 
partijai sutikus, jeigu yra kokių 
pateisinamų priežasčių, pav., svei 
katos būklė. Šiaipgi numatyta
sis perkelti į kitą darbovietę jo 
kios kitos išeities neturi, nes at
sisakęs negalės niekur gauti dar
bo.

■ pos gerovei, tiek Rytų, tiek Va- 
». karų gerovei.

šitos dvasios vedama, Paverg- 
► tųjų Tautų Asamblėja kurią su- 
* daro šių kraštų: Albanijos, Bul- 
. garijos, Estijos, Vengrijos, Lat- 
’ vijos, Lietuvos, Lenkijos, Rumu- 
Į nijos ir Čekoslovakijos kvalifi

kuoti atstovai, susirinkusi New 
Yorke, šių metų spalių mėnesio 
šeštą dienų pasiuntė trims Vaka
rų užsienio reikalų ministeriams 
raštą, kuris užbaigtas šiuo pa
reiškimu :

Asamblėja tiki, jog stengdamo 
sios pašalinti tikrąsias tarptauti
nio įtempimo priežastis, Vakarų 
demokratijos visu rimtumu rei
kalaus mūsų tautų laisvės bei ne- 
priklausmoybės atstatymo ir ne
priims jokios rūšies saugumo pak 
to. kuriuo galėtų būti pripažin
tas ar sustiprintas devynių ka
daise • laisvų bei nepriklausomų 
Centro ir Rytų Europos kraštų 
pavergimas.

Pakartodami čia šitą pareiški
mą, mes pabrėžiame, jog tai yra 
rimtas bei iškilmingas šimto mi
lijonų europiečių balsas, kreipia
mas j dalyvaujančius Ženevos kon 
ferencijoje valstybės vyrus”.

Arija Folkmanaitė-Gineikienė

GAL NE ČIA

kartojantį normos neišdirbimą 
darbininkas gali būti atleistas iŠ 
darbo, kaip blogai dirbantis, ar
ba perkeltas kitur.

Normos neišdirbąs darbininkas 
gali bandyti pateikti skundą vie
tos profesinių sąjungų komitetui, 
nurodydamas, kad jam nustaty
toji norma neatitinka normalių 
sąlygų, kad jis jos išpildyti ne
gali ir prašo prof, sąj. komite
tą tarpininkauti įmonės adminiz 
t racijoje pustatytajai darbo nor
mai peržiūrėti. Tokiais atvejais 
darbo norma gali būti sumažinta, 
palikta, kaip buvus, o net ir pa
didinta. Šiaip paprastai darbo 
normos peržiūrimos du kartu per 
inetus. Darbo norma nustatoma, 
remiantis chronometražo nuotrau 
ka pagal mašinos pajėgumą bei 
gamybos pobūdį.

Pavėlavimai į Darbą
Pirmą kartą pasivėlinęs j dar

bą yra ¡spėjamas, antrą ar tre
čią kartą pasivėlinęs j darbą dar
bininkas perduodamas j m p n ė s 
draugiškam teismui, kuris viešai 
išnagrinėjęs pavėlavimo priežas
tį, besivėluojančio elgesį darbo 
atžvilgiu apskritai, skelbia spren
dimą, paprastai papeikimą su įs
pėjimu, kad nusikaltimui pasikar 
tojus nusižengęs bus atleistas iš 
darbo. Neteko girdėti, kad už pa 
vėlavimą būtų baudžiama maži
nant atlyginimą. Tatai prakti
kuojama Sovietų Rusijoje prie 
ypatingų darbų, miško kirtimo ir 
sunkios metalurgijos įmonėse, 
kur dirbama pagal iš anksto su 
darytąsias sutartis. Taip pat ne
buvo girdėti, kad Lietuvoje už 
pavėlavimą į darbą būtų baudžia
ma kalėjimo bausme. Tačiau ta
tai tikrai buvo daroma Sovietų 
Rusijoje karo metu ir buvo tai
koma taipgi karui pasibaigus.

Pasitraukimas iš Kolchozų
Pasitraukimas iš kolchozų sjnar K'?K| rra a^scmu dirbę, 

kiai varžomas. 1953 m. rudeių ^«uotomis vielomis ap 
Lietuvoje net buvo vykdytą ak- stovyklose Bet sovietai
cija grąžinti f-kolchozas' tistft ?ah
kaimiečius, kurie iš jų pasitrau- ^ftis nauJ«a P0,ltlka ■ Zlūrekl 
kė nuo kolektyvizacijos pradžios. 
Rajoniniai vykdomieji komitetai 
buvo sudarę per kolektyvizaci
ją gyvenusių rajonuose žmonių 
sąrašus iš jų išsikėlusių ir rinko 
žinias apie tų išsikėlusiųjų nau
jas gyvenamas vietas bei darbo
vietes. Jiems paskui buvo pra
nešta, kad jie turi grįžti į savo 
anksčiau gyventą kaimo vietovę. 
Jų darbovietės buvo nurodytos 
juos iš darbo atleisti. Tuo būdu 
grąžinamieji į senas kaimo gyven 
vietes nebeturėjo kitos išeities, 
kaip grįžti, nebent sugebėdavo iš 
sisukti kyšių ar kitokių priemo
nių pagalba.

Paprastai taikoma pabėgusiems 
iš kolchozų sankcija yra privers 

tinis jų grąžinimas. (Santarvė).

VISIŠKAI PERTVARKOMOS 
VERGŲ STOVYKLOS

Sibiro darbo vergų stovyklose 
randama visokių kraštų gyvento
jų, net negrų ir eskimų. Ypač es
kimai sakosi negalį suprasti, kam 
juos uždarytus ten laiko. Jiems 
labai sunku ir su valgiu, ir su 
neįprastu darbu, tad stengiasi pa 
bėgti, o sargybiniai juos šaudo. 
Iš pažįstančių sąlygas ne vienas 
sako, kad pvz. 
“kiaulės šimtą 
vena, negu ten 
se žmonės”.

Dabar, kaip 
jau kiek keičia savo politiką: 
stengiasi mažinti darbo vergusio 
vykias ar jas perkilnoti, o jų jna 
mins padaryti “laisvaisiais”. Fak 
tiškai skirtumas susidaro nebent 
toks, kad “laisvai ¡kardintieji” 
neturi gyventi už spygliuotų vie
lų tvorų, bet vis tiek negali iš 
skirtosios teritorijos pasitraukti. 
Jie paprastai dirba tą patj dar
bą. kokj yra ir anksčiau dirbę,

Vak. Vokietijoje 
kartų goriau gy- 
laikomi stovyklo-

atrodo, Sovietai

NESUGRIAUNAMI ARGUMENTAI ŠIMTO MILIJONŲ VARDU

Nuo spalio 27 iki lapkričio 17, 
1955, Ženevoje tarėsi “keturių 
didžiųjų” u. r. ministerial. Kaip 
žinoma, jie išsiskirstė nieko kon
kretaus nenutarę ir nepašalinę 
pasaulinės ¡tampos.

Istoriniu dokumentu, primenan
čiu JAV., Anglijos ir Prancūzi
jos u. r. ministeriams reikalą at
statyti Sovietų Rusijos pavergtų 
tautų nepriklausomybę, j pasta
ruosius kreipėsi pavergtų tautų 
atstovai. Iš Lietuvos pusės pasi
rašė mūsų Diplomatijos Šefas 
min. St. Lozoraitis, o iš estų, len
kų ir rumunų pusės pasirašė jų 
buvusieji užsienių reikalų minis 
teriai. Taipgi pasirašė Latvijos 
ir Vengrijos atstovai.

Kalbamas raštas yra paskelb
tas šveicarų ir kitų kraštų spau
doje.

štai to rašto tekstas:
“Primesta Rytų ir Centro Eu

ropos tautoms tyla negali sukliu

dyti joms dvasioje būti šioje kon 
ferencijoje.

Jos yra sąžinėje visų, kurie 
tikrai rūpinasi taikos atstatymu.

Jos sudaro pačią taikos prob
lemos esmę, su kuria jų byla yra 
neatmezgiamai surišta.

Ši byla buvo Prezidento Eisen 
howerio pateikta pirmajai Žene
vos konferencijai ir, vistiek ar 
ji ¡rašyta ar neįrašyta derybų 
dienotvarkėn, ji reikalauja iš
sprendimo, kuris yra būtinas 
tvarkai bei saugumui Europoje 
atstatyti.

Daugelio metų kančių pamoky 
tos, Rytų ir Centro Europos tau
tos atskiria pastangas, daromas 
¡vairiems kraštams suartinti, nuo 
pastangų, kuriomis siekiama nuo 
latinio suskaldymo ir nerimo. No 
ridamos savo laisva valia tinka
mai prisidėti prie bendrosios sau
gumo sistemos išplėtimo, tos tau 
los nenustos priešinusios tam tik 
riems pavojingiems sumanymams 
pridengti iliuzorinio saugumo
skraiste dar atidarąs Europos 
žaizdas.

Tos tautos yra įsitikinusios, jog 
tiesioginis kiekvenos tautos nu
sistatymo atsi k laušimas laisvųjų 
rinkimų keliu yra geriausia prie 
monė tam, kad visi kraštai pri
sidėtų prie Europos tvarkos nu
statymo, sudarančio vienintėlį tei 
singos bei pastovios taikos pa
grindą.

Tokios tvarkos nustatymas ir 
Įsitvirtinimas yra būtinas Euro-

Tu kalbėjai tiek daug. Mano siela pavargo.
Nuo beprasmiškų žodžių, negrįstos minties. 
Tarp kalnų leisis mėnuo, toks jaunas, išbalęs, 
Gal ne čia aš ieškojau esmės?

Tau įdomu: kas žemę mylėjo, augalą gimdė, 
Kur nuėjo, ką sakė, ar grįš per laukus?
Tu žinai, kad tavajam kely žingeidumas liepsnoja, 
Ar žinai, kur jis tave nuves?

Tu sakai: ‘ Mano meilė gili — mano skausmas", 
Aš girdžiu šnara lapai, gal lis?
Vabzdžiai, paukščiai ir kurmiai po žemėm, 
Aš tikiu — savo džiaugsmą suras.

Tu kalbėjai tiek daug. Mano siela pavargo, 
Nuo beprasmiškų žodžių, negrįstos minties. 
Tarp kalnų leisis mėnuo toks jaunas, išbalęs, 
Gal ne čia aš turėjau ieškoti esmės?

Maracay, Venezuela, 1950. 8. 25.

Ę

Ę

Nuosavybių Administravimas
lį: Juana Dailydaitė, vedėja J;
j: SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; TE. 37-6435 J 
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CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 
ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

7 de Mayo 4431, Lanús O; TE. 231-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Evita)

Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai:
■ pasibaigė problemos I Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
I baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai

ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį.

te, pas mus darbo vergų jau nė- 
ra ... ar bent nebus — visur vis 
“laisvi piliečiai”.

Ir netenka abejoti, kad sovie
tinėmis gyvenimo ir teroro sąly
gomis jei pvz. atvykusi kokia 
nors užsieninė delegacija juos pa 
klaustų, kokios iš tikro jų darbo 
ir gyvenimo sąlygos, jie vargu 
pasakytų viešai j akis visą teisy
bę.

Būdingas dalykas: kai bolševi
kai j užsienio spaudos priekaiš
tus atsikirto, kad pas juos nėra 
darbo vergų stovyklų ir kad pi
liečiai gali visur laisvai judėti, 
tai vienoje iš pačių atšiauriausių 
darbo vergų stovyklų, netoli šiau 
rėš Ledjūrio, tuo pagrindu kilęs 
streikas truko net 42 dienas. Jis 
buvo malšinamas su lėktuvais, 
tankais etc. Jame ypač aktyviai 
reiškėsi pabaltietės moterys, ku
rios bolševikams, sužinojusios 
apie tokj jų atsakymą, aiškino:, 
jei sakote, kad jūsų piliečiai gali 
visi laisvai judėti — tai kodėl 
nepaleidžiate mūsų? Grižusieji 
net žino latvių vadovių vardus.

KYŠIAI IR SPEKULIACIJA 
VILNIUJE

Užmiestinėje Vilniaus autobu
sų stoty eina spekuliacija. Sto
ties viršininkas Radėenka. Vil
niaus kompartijos laikraštis bėda 
meta kasininkei, kad ji su šofe 
riáis ir konduktoriais susitariu- 
si — pasipelnymo tikslu, netvar
ką daro, priimant dvigubai dau
giau keleivių; arba pasirenkant 
keleivius, kaip ¡prasta, kai pir 
niauja kyšininkai, pirkliai. Nuken 
tėję: Danilevičius, Butrilevičins, 
papeikimą gavo — Rojarskis. Sa- 
vickaja tarnautojai ir viešas pa
peikimas keleivių susisiekimo kon 
toros viršininkui Proohorenka.

Pavyzdingas Vyras
Sekančią dieną po verybų Ka

zys atsikėlė anksti, užstatė kavą, 
paruošė užkandą, išvalė savo ir 
Janée batukus. Jane iš lovos ste
bi savo mylimo vyro darbą. Ka
zys paduoda jai pusrytį j lovą, iš 
valo grindis, išplauna indus.

—Kokį puikų vyrelį aš turiu 
— pasidžiaugia Janė.

-Tu matei, kaip aš viską dir
bau f — klausia vyras.

- -Mačiau, brangusis.
-Labai gerai. Nuo ryt dienos 

tu turėsi visa tai daryti...

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų
Skubiai, Gražiai

A T L I

I

ir Nebrangiai »
E K A I

i ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVĖ
I c. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires. K

Ramón Ignacio Noguera
Contador Público Nacional

Contabilidades — Constitución y Reorganización de 
Sociedades — Certificación Balance

Liquidación de Impuestos a los Réditos, Beneficios 
Extraordinarios, Ventas, Actividades Lucrativas

Lunes a Viernes de 9 a 12 — Corrientes 1135 — Io — B
T.E. 35 — 4668

Sábados 9 a 12 hs. — Boedo 737 — T.E. 97 — 4444
imiiauiniBiiBMiimHimiinHiiuniHiaiimBnniaiiiua ’iiiiBiiDiBDHiHiwaHniBiiiflHiNiwiiaiainnBiíuiwjtnHiuiiHuinaiiuiBww

Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS — “Cochería Mitre"

B. RIVADAVIA 718, — PIÑEYRO. — TE. 22-2045
----- @-----

Palaidoja, atlieka formalumus, išima dokumentus. Nelaimes 
metu ir savo kaimynams patarkite šaukti 22-2045.

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS "C E FRA L" 
F. Čepas & A. Čepas, 

s a v i n į n k a i
NOGOYA 4751/53.

Buenos Aires
Medžio ir stiklo ¡rengimai 
krautuvėms ir fabrikų ras
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.
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viy Klube, Av. Boedo 737,Bs. Aires Visomis KARNAVALŲ Dienomis LINKSMUS K. A.R.N.A. V.AJ Al!



ARGENTINO» LIETUVIŲ BALSAS

KASDIENINIAI REIKALAIMoteris ir Pasaulis

mos

snn

Jonas Minelga

labiau

Mozės tikyba nebus praktikuoja. Varniai Buvo Garsūsm a

URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
MALONIAM DĖMESIUI

yra ju 
(vibra

Sausio 19 d., 1956 m. M 10:

ALB”. ADM1N1STRACIJA

.Glikams žemaičiai vėl 
"e savo seno tikėjimo. Pa 

naAioR kovos su įsibrovėliais ir 
kramto engėjais tęsėsi iki 1409 
metų, kai žemaičiai galutinai išvi- 
jo kryžiuočius. ,

Pirmiau negu šis “A. L. Balso” 
numeris pasieks gerbiamuosius 
prenumeratorius Urugvajuje, — 
Jūsų padangėn jau bus atvykusi 
ALB”. Moteris ir Pasaulis Sky

riaus vedėja p. Ona G. Ožinskie- 
nė, visą eilę metų negalėjusi pa
siekt Urugvajaus.

Mūsų atstovę bus galima sutik 
ti pas ponią E. Jarmalavičienę, 
pas pp. J. fiapokus, J. Ramonus, 
Jukelius ir kitus mūsų laikraščio 
draugus. Darbo daugybė verčia 
gr|žti pirm sausio 27.

LILY PONS SUKAKTIS 
METROPOLITANE

Mokytoja M. A. žmuidzinaitė, 
gimusi Argentinoje, gyvenanti su 
savo tėvais, sesute mokytoja ir 
broliu studentu Bahía Blanca 
mieste, yra pavyzdinga balsiečių 

šeimos dukra..

Krikščionybės pažiūra 
į moterį

Krikščionybė yra išsivysčiusi 
iš žydų religijos. Iš žydų ji PC' 
rėmė ir kai kurias pažiūras j ni(v

Pūšku - pūšku Nemųnefy, 
O, kaip gera ir smagu 
Pasisupti vandenėly — 
čiūčia - liūlia ant bangų!

NASUTAVIČIENĖ SU DUKRA 
IŠPLAUKĖ LAIVU “BRAZIL”

Ponia Juzefą Nasutavičienė su 
dukra Vilmante iš JAV. Argenti
non atvyko 19. X. 1955, o 13. T. 
1956, laivu “Brazil” išplaukė at
gal iš Buenos Aires.

Ne pilnus tris mėnesius pavie
šėjusios pas J. 'Pociūnus ir K.

dukrele Rasi mėnesiui poilsio 
vyko Mira Mar pajŪrin. Ap: 
tojo Vasiliauskų pensione.

—Mažeikių rajoninės biblii 
kos vedėja 'Krypaitienė ir raj, 
kultūros skyriaus vedėjas Dr 
dauskas.

jas numesiąs.
—Žmogau, nenumesiu, bet par

duosiu, — sako anaa. —Ar tams
ta nežinai, kad sardinių galvos 
yra geriausias smegenų maistas?

—O po kiek parduosi? — pa
klausė susidomėjęs anas.

—Aitas Šešias galėtum nupirkti 
po 6 pensus kiekvieną.

Tas užmokėjo 36 pensus. Tik 
po kokios minutės jis susigriebė:

—Betgi aš galiu gauti visą sar
dinių dėžutę už 20 pensų.

—Matai, kaip greit paveikė!— 
pastebėjo nusijuokdamas parda
vėjas.

—Panelė Aldona Vaišvilaitė iš 
Temperley sukuria lietuvišką šei
mos židinj, 28. I. 56 ištekėdama 
už naujakurio A. Adomaičio.

Kadangi Varniai buvo svari 
Žemaitijos religinis ir politi 
centras, tai krikštinant žemaič 
ten vyko pats Vytautas su Jog 
la, kurių jsakymu tapo įsteiį 
vyskupystė. 'Du ankstyvesni 1 
kupai: Bartolomieju Mazur ir 
kūbas “Raudonas” taip įpyki 
vietinius žmones, kad juos išv 
iš tos apylinkės.

1425 metais Varnius užklu 
baisus maras, išnaikinęs pusę Į 
ventojų. Viduryje 17-to šimtr 
čio tą vietovę apnaikina švc( 
o 1785 metais Varniai buvo 
naikinti didelio gaisro. Tai 
tas miestelis, šimtmečių eigo 
yra matęs daug visokių neįeini 
Bet po kiekvienos jų greitai H 
peikėdavo.

mai. Čia jisai reiškia, kaip ark. 
Skvireckas paaiškino, “eklesiją* 
tikinčiųjų susirinkimą arba ben
druomenę. Vadinasi, moteris ne 
tik negali laikyti mišias arba sa
kyti pamokslą bažnyčioje, bet tū
ri tylėti ir tikinčiųjų susirinkime. 
Tylėti moteriškei liepia “įstaty
mas”, atseit, Mozės įsakymai; if,

be to, jai kalbėti “nepadoru”.
Katalikų bažnyčioje taip yra 

iki šiol. Bet socialiniame ir po
litiniame gyvenime moterys jau 
ir katalikiškose šalyse beveik vi
sur yra įgijusios lygias arba be
veik lygias teises su vyrais. Naš 
lė šiandien gali paveldėti visą mi
rusiojo vyro turtą, gali perimti 
io biznį arba steigti savo atskirą 
biznį ir gali ištekėti, nesiklausius 
mirusiojo vyro giminių sutikimo 
— žodžiu, ji yra ne “pusė žmo
gaus”, o toks pat laisvas asmuo, 
kaip ir vyras.

Ši laisvė buvo iškovota. Mote
rims padėjo iškovoti lygybę ir 
laisvę vyrai, kurie yra įsitikinę, 
kad moteriškė nėra žemesnis už 
juos sutvėrimas. “Naujienos”.

nm.
Dienraščio “Tribūne” korespon 

dentas sako, kad tikrai tikinčių 
žydų Izraelyje esą ne daugiau, 
kaip 15 nuoš. gyventojų, bet re
ligingieji žydai esą fanatikai, ku
rie griežtai laikosi senųjų įpro
čių : dėvi ilgus baltus rūbus, ne
skilta bazdos ir nešioja “peisus”.

Tačiau ir daugelis tikinčiųjų 
kartais daro kompromisą su gy
venimo aplinka. Jie barzdas sku
ta, tik ne paprastu skustuvu, o 
elektriniu, — kadangi Talmude 
nėra “prisakymo" draudžiančio 
naudoti elektrinę mašinėlę.

Bažnytininkai turi savo politi
nes partijas, kurios parlamento 
rinkimuose tegauna apie 15 nuoš. 
balsų. Valdžia galėtų jų nepai
syti. Bet religiniai fanatikai tu
ri galingų užtarėjų užsieniuose. 
Izraelio valstybę remia viso pa
saulio žydai, kaip istorinę ir reli
ginę žydų tėvynę; todėl religiniai 
Izraelio fanatikai grąsina atsi
šaukti j sionistus užsienyje, jei

—Irenė Gruodytė, iš tremt 
su savo tėvais atvykusi Argi 
tinon, 6 skyrių mokyklą ir gini 
ziją baigė per 2 motus ir 8 mėi 
sius. Dabar jau treti metai s 
dijuoja chemiją Buenos Aires i 
versitete. Tame pat fakultete j 
4 metai studijuoja Lucilė Gase 
čiūtė.

krikščionių religija moko, kad 
moteris buvo sutverta vyro ma
lonumui. Taip mokė ir apaštalai. 
Laiške Korintiečiams pvz. apaš
talas Povilas rašė:

“... ne vyras yra iš moteriškės, 
bet moteriškė iš vyro; juk ne vy 
ras sutvertas dėl moteriškės, bet 
moteriškė dėl vyro” (Naujojo 
Testamento lietuviškame verti
me, kurį atliko arkivyskupas 
Skvireckas).

Kitoje vietoje tas pats apašta
las daro patvarkymą, kad

“Moterys bažnyčioje (eklezijo- 
je) tegul tyli; nes joms neleidžia
ma kalbėti; jos turi būti paeida
vusios, kaip ir įstatymas sako. 
Jei jos nori ko išmokti, tepasi
klausia namie savo vyrų; nes ne
padoru moteriškei kalbėti bažny
čioje (eklezijoje)”.

Žodis “bažnyčia” čia turi pla
tesnę prasmę, negu maldos ng*

Elenos Keller gyvenimas yra ne
paprastas ir (domus. Manau, kad ne 
daugelis lietuvių apie ją skaitė, kaip 
ji kūdikystėje neteko trijų reikalin 
glausiu gyvenime dalykų, regėjimo, 
girdėjimo ir kalbos, kaip ji savo ge
ležine valia ir pasiryžimu atgavo 
kalbą ir, nors akla ir kurčia, gali 
susikalbėti ir pasakyti, ką ji mano. 
Savo jautrius pirštus pridėjusi prie 
kito lūpų, ji "girdi” kiekvieną io-

Metropolitan Operoje New Yor 
ke nuo 3. I. 1931 metų dainuoja 
Prancūzijoje gimusi pasaulinė 
lakštingala Lily 'Pons.

Panelė Pons negeria alkoholi
nių gėrimų, nerūko ir nemyli jei 
kas jos draugystėje rūko. Kon 
certuoja pirmaeiliuose pasaulio 
teatruose, dirba televizijoj ir be 
pertraukos dainuoja Metropoli
tan Operoje jau 25 metai.

Už ją ilgiau Metropdlitane dai 
nuoja tik baritonas George Ceha- 
novsky. Šis lietuvių kilmės daini
ninkas Metropolitane dainuoja 
jau 30 metųų.

Algirdas Brazis, Ona Kaskas, 
Paulina Stoškiūtė yra jaunesni 
Metropolitan Operos artistai.

Pastebėtina, kad Lily Pons sa
vo puošnų būtą New Yorke įren 
gusi prancūzų stiliuje: Visi bal
dai ir rankdarbiai atgabenti iš 
Prancūzijos. B. A. H.

GREIT PAVEIKĖ
Priešpriešai sėdi du vyrai. Vie

nas iš jų atsidaręs sardinių dė
žutę ir gražiai nupjauna jų gal
vas. Antrasis klausia, kodėl jis

—Jonas ir Veronika Ginų 
Gaščiūnai iš Comodoro Rivai 
via, atostogų proga viešėjo Bi 
nos Aires mieste. Sykiu vieši 
Kazys Tamašauskas iš ten p 
Lankydamiesi “A. L. Balse” i 
simokėjo savo ir savo draugų į 
numeratas.

KAREIVIO AIŠKINIMAS b
Karininkas barė kareivį, k 

jis, vieton maldų, kortas dėliu 
Kareivis teisinasi:

—Tūzai: 'Kryžius, toblyčia, J 
dis ir kalavijas. Karaliai: Gas; 
ras, Margelis ir Baltazaras, o i 
ninis — Erodas. Trys borčiuk 
tai budeliai, o vyninis, judoši

Visas kortas kareivis savol 
kai aiškino, septynakes nusii 
nimo ženklais vadindamas. I 
rininkas nusišypsojo ir dar 
batpinigių davė.

Senas Kordobie

DVI LIETUVAITĖS ISRINKTC 
GROŽIO KARALIENĖMIS

Argentinos Naftos 1956 ine 
Grožio Karaliene išrinkta Com 
doro Rivadavia lietuvaitė Elei 
Andriušytė, Juozo Andriui 
duktė, 20 m. amžiaus, dirbai 
YPF chemijos laboratorijoj.

Spaudos meno kritikos mok; 
los Grožio Karaliene 1956 m. 
rinkta Buenos Aires lietuvai 
Berta Cibas (Birutė Cibavičiūti

Sveikiname!
—Adelė Daukšytė de Marii 

vaistinės “Marini” savininkė 
vedėja. Pringles 2002, Lanús I 
te. turi daug darbo savo vaistit 
je, kurioje dirba jos brolis, Jor 
Ričardo Daukšys ir trys tarna 
tojos. Ponia de Marini yra jau 
našlė. Augina 4 metų amžiaus s 
nų Guillermo ir 2 metų amžia 
dukrą Adelę.

—Marytė Šulnytė ir Rosa : 
delytė — medicinos studente 
Eugenija Čikštaitė ir Cholita 1 
dukonytė — pianistės ir jų drn 
gė Aida Bačkytė vasarojo M 
dėl Plutoj ir kituos Atlanto | 
plūdimiuos. ALPPS pirminink 
p. J. Čikštui teko laimės studi 
tes savo automobiliu pajūriais 
vėžyti.

—Adelė Paulavičiūtė iš Vi 
Lugano darbuojasi firmoje “( 
niol”, o jos sesutė, Onytė Pau 
vičiūtė, dirha ryžių importo f 

raštinėje Bs. Aires mie> 
entre. Abi sesutės yra gimus 
Argentinoje ir abi puikiai kai 
lietuviškai. Birutė

Pagal žydų tikybą moteris yra 
laikoma žemesnių sutvėrimu, ne
gu vyras, ifiia tikybos dogma 
yra pagrįsti ir veikiantieji žydų 
valstybėje Izraelyje įstatymai, lie 
čiantieji moters teises, santuoką 
ir t.t. Kai kuriais atžvilgiais jie 
yra panašūs j musulmoniškus Tur
kijos įstatymus. .

Panašiai, kaip Turkijoje, izra
elite negali viena liudyti teisme. 
Turi būti dvi moterys liudinin
kės, kadangi moteris yra “tik 
pusė žmogaus”.

Apie tai rašo viename savo 
straipsnių Chicagos “Tribūne” 
korespondentas Arthur Veysey, 
gyvenąs dabar Jeruzalėje.

Nors 'Izraelis šiaip yra visai 
moderniška valstybė, kurią val
do pažangių partijų koalicija, va 
dovaujama socialistų, bet Mozės 
religijos įtaka jo gyvenime dar 
yra labai stipri.

Kitos aplinkybės
—-Mes su vyru susibarame 

guliariai kartą per mėnesį 
jūs taip pat?

—Ne. Mano vyras gaunn 
vaitinį atlyginimą.

Ji ne tik gali susikalbėti. Ji bai
gi pradin} ir aukštąjį mokslą su gar 
bės laipsniais ir pasiekė tai, ko daž
nas, netgi visai sveikas, negali pa
siekti. čia trumpai atpasakosiu jos 
gyvenimą, kaip jį aprašė Wiliam 
Eisher, Jr. Anis Rūkas.

Chile, pasipažinę su Argentinos 
gyvenimu, gerbiamos viešnios grį 
žo j New Yorko valstybę.

Iš jų pajieškotų asmenų, tik 
Kazimieras Lasauskas neatsilie-

Prieš išvykimą, viešnios dar 
kartą aplankė “A. L. Balso” Lei
dyklą, nusipirkdamos lietuviškų 
knygų kelionei.
, —Moteriai, išėjusiai pensijon, 
(jubiliuotai) — duodamas kam
barys veltui. Kreiptis pas Sr. Mi
guel, Corrales 6280, Villa Ria
chuelo, Bs. Aires.

—Dalia Gruodytė, ištekėjusi už 
anglų bankininko Scott ir su juo 
gyvenanti Londone, sulaukė pir
magimės dukrelės,

—Angelą Girvelytė gavo tele
foną: TE. 27-8633.

Religija įstatymuose
Tikinčiųjų žydų skaičius Izrae

lio valstybėje nedidelis — ma
žiau kaip trečdalis visų gyvento
jų. o lankančių bažnyčias (sina
gogas) dar mažesnis; bet jie kon
troliuoja stambią civilinių jstaty 
nių sritį: vedybų, ištuokos (“di- 
vorsų”), turto paveldėjimo, ne
pilnamečių globos ir kt. Pavyz
džiui :

“Pagal tradiciją, našlė negali 
Jie mirusiojo vyro brolio Rutiki-

DIEVAS NESNAUDŽIA
Vieną kunigą paklausė, kc 

jis bažnyčioj poterius kalba ti 
tyliai, o pamokslą sako net š.” 
damas.

—Matai, mano parapijiečiu 1 
pe yra neprigirdinčių, o kiti P 
deda ir snausti, o Dievas g* 
girdi ir nesnaudžia... — ats|1 
kunigas.

NOREIKAITÉSEBABTIAN 
APSKRIDO AMERIKĄ

Puošniame Buenos Aires Plaza 
Hotel turėjome malonų pasikalbę 
j imą su simpatinga Chicagos.lie
tuvaite, ponia Marija Noreikaite 
-^Sebastijoniene. Amerikiečiams 
“the time is Money” (laikas — 
pinigas). Per mėnesį atostogų rei 
kia pamatyti Perú, Argentiną, 
Urugvajų, Braziliją, Sau Juan, 
Kubą ir vėl sugrįžti į Chicago. 
Plieninis padangių aras neša iš 
anksto nustatyta kryptim. Bue
nos Aires miestui pažinti skirta 
3 dienos: nuo sausio 7 iki 10, 
1956. Apžiūrėjo paminklus, muzie 
jus, Palermo gėlynus ir Deltos sa

Varniai stovi gražioje vietoje, 
tarpe keturių ežerų, iš kurių di
džiausias Lukštos ežeras. Kadaise 
toje vietoje tarpe tankių miškų 
ir raistų buvo įrengta žemaičių 
šventovė ir stipri pilis, kurioje 
aplinkiniai žmonės pasislėpdavo 
priešui užpuolus. Pirmą sykį se
novės chronikose Varniai sumini
mi 1255 metais, kai Mindaugas 
juos perleido Livonijos ordinui. 
Bet žemaičiai nepripažino tos 
transakcijos ir patys išvijo pasi
rodžiusius kryžiuočius.

'Smarkiausi puolimai prieš Var 
nius buvo daromi pradžioj 13-to 
šimtmečio. Liepos mėnesyje, 1320 
metais stiprūs kryžiuočių būriai, 
vadovaujami maršalo Henriko 
von 'Plotzke, įsibrovė j Žemaiti
jos vidurį ir apgulė Varnius. Su
sirinkę iš visur žemaičiai taip su
pliekė priešą, kad pats maršalas 
neišnešė sveiko kailio.

Atkeršinant už tai, 1329 metais 
kryžiuočių mistras von Werner 
su čechų karalium Jonu atsive
dė 18,000 kariuomenės ir yasarjo 
1 dieną šturmu paėmė Varnių 
pilį. Jos gynėjus ir prisiglaudu
sius joje, kurie įšlįko gyvį, prį- 
vertė apsikrikštyti. Bet prasiša
linu» 
grįžo

Amžiuje, kada didžiuma jaučia 
si pavargę, Elen Keller yra svei
ka, judri, rami, visada gyvai atsi
liepianti į aplinką. Būdama 75 nie 
tų, ji turi daug sumanymų, pla
nų: ji skundžiasi, kad paroje per- 
inažai valandų ir yra labai susi
rūpinusi būkle 14-kos milijonų 
aklųjų visame žemės kamuolyje.

Elen 'Keller gimė 1880 metais 
Alabainoje, baltame, mediniame 
name, kurį supo žali vijokliai. Kai 
ji buvo 19 mėnesių, sunki liga 
ūmai užvėrė jos akis ir ausis. Ji 
liko puslaukinis tvarinėlis, kurs 
vos vos vapaliojo gerkle. Ilgiau 
kaip 5 metus ji daugiau panešė
jo į gyvulėlį negu j žmogų ir kan
kino saviškius.

Kai ji buvo 7 metų amžiaus, į 
jos gyvenimą atėjo mokytoja An- 
na Sulivan, kuri išbuvo su ja 49 
metus. Elena prisimena pirmą 
susitikimą : “Aš ištiesiau savo ran 
kytę lyg į savo motiną, pajutau, 
kad mane kas tai paėmė j glėbį, 
priglaudė prie savęs, rodos, viską 
man atidengė ...”

'Mokytoja Elenai atnešė lėlę ir 
pradėjo ją lavinti, tardama ‘1-ė- 
1-ė” ir liesdama mergaitės pirštu 
kais lėlę. Anna Sullivan darė pir 
muosius bandymus. Jungti daik-

įeitų į naują pasaulį, kuriame ji 
tebegyvena.

Pasižiūrėjus praeitin, Elena Ke 
ller sako: “Išmokti kalbėti buvo 
sunkiausias darbas, kokį kada 
esu dirbusi ir, deja, jis man pil
nai nepasisekė, bet aš nesigailiu 
pastangų.”

Nuo to laiko Elenos pažanga 
buvo stebėtina. Garbės laipsniu ji 
pabaigė Radcliffe kolegijų, pasi
darė pedagogė, rašytoja, paskai
tininke, keliauninkė, labdarė. Ke
liavo visokiom susisiekimo prie
monėm, aplankė daugiau kaip 25 
šalis visuose kontinentuose, ir jei 
gu sudėti jos keliones į vieną, tai 
būtų maždaug 5 kelionės aplink 
žemę. Jos knygos išverstos dau
giau kaip į 50 kalbų, ji turi gar
bės laipsnių ir medalių iš įvairių 
kraštų, ji matėsi su aukščiausiais 
valstybės vyrais ir girdėjo ge
riausius menininkus.

Kai sėdi su Elena Keller jos er 
dviame name Eaton, Conn., matai 
jai prisiųstus medalius, dovanas 
ir kitokius įvertinimo ženklus už 
jos pasišventimą, gali matyti, kad 
ji yra laimingesnė už daugelį iš 
mūsų. Kai ji šypsosi ar liečia ta
vo veidą ir bando kalbėti, džiaug
damasi, kad gali kalbėti, jauti 
jos gabumam beveik pavydą, o 
ne gailestį, kad ji yra neregė ir 
kurčia.

Su žuvėdromis j priekį... 
Br ... kaip šalta ir baugu 
Kada dugną vos pasieki, 
Nusiritęs tarp bangų ...

Pūšku - pūšku Nemunėly, — 
O, kaip gera ir smagu 
Jo tyrajam vandenėly — 
Čiūčia-liūlia ant bangui

Gerbiamoji viešnia yra Ameri
koj gimusi lietuvaitė ir puikiai 
kalba lietuviškai. Jos vyras, Wi- 
lliam Sebastian, yra gimęs Žemai 
tijoje. Nuo 1929 metų jie turi 
elektros reikmenų parduotuvę: 
Justice Electric Shop, 6625 Ar
cher Ave., Chicago, UI. Ponas 
Sebastijonas aplankė Argentiną 
prieš 3 metus. Paviešėjo 5 dienas 
Plaza Hotel. “Man, — sako po
nia Marija, — pakanka trijų die
nų, kadangi namie laukia biznis, 
vyras, sūnus ir duktė”. Jie yra 
naujieniečiai ir priklauso 'Maso
nų brolijai.

Argentinoje aplankė pp. 'Miro
nus, telefonu kalbėjo su pp. Sur- 
vilais ir Morkūnais, perdavė lin
kėjimus p. Juliui 'Petroniui. “A. 
L. Balsą” pažįsta iš Chicago. Tai 
gi atvežė 10 dolerių prenumera
tos nuo buvusio argentiniečio p. 
Augustausko, dirbančio pp. Ku
raičių Buicko dirbtuvėj ir savo 
giminaičiams pp. J. Šauliams “A. 
L. Balsą” užprenumeravo Brazi
lijon.

“Už poros metų vėl pasimaty- 
, — pasakė sėsdama lėktu- 

van ponia Sebastian.
E. Radviliškietė.

mo iš naujo ištekėti, ir našlė gau 
na tiktai trečiąją palikimo dalį. 
Žmona, per dvyliką metų nepa
gimdžiusi kūdikio, gali būt iš
tuokta (“divorsuota”) automatiš 
kai. Žmona niekad neprivalo bū 
ti viena kambaryje su vyriškiu, 
nors jisai būtų jos tikras brolis.

“Religingas žmogus, poteriau
damas, nuolatos dėkoja (Dievui), 
kad jisai nėra sutvertas mote-

Saulė šypsosi virš medžių; 
Jai pamoję mes grakščiai, 
Pūšku - pūšku pro Seredžių 
Vis dainuodami smagiai.

Banga bangą tolin gena,
Platų kelią turi jos,
Pro Veliuoną, pilį seną, 
Pro pušynus Vilkijos.

Sulaukusi 10 metų, Elena ga- Keistame Elenos Keller pasau- 
lėjo klabėti sakiniais. Dabar ji ly spalvos turi ypatingą, savotūL 
moka 10 kalbų. Kažkaip ji suar- ką reikšmę. Kaip ji gali mėgti 
dė tamsos ir tylos sienas, kad spalvą, kurios nėra mačius? Jai 

kiekviena spalva ką nors reiškia. 
Geltona yra “kaip saulė”, raudo
na reiškia “šiltą saulę ir kvapą”, 
žalia — vėsumą; ružava yra “ma
loni. glamonėjanti, kaip kūdikio 
skruostas ar minkšta kaip vėje
lis". Jos įsivaizduojama spalvos 
reikšmė padeda jai pasirinkti mė 
giamas spalvas apdarui. “Kai aš 
vilkiu mėlynai, aš jaučiuosi, kaip 
mėlynoj padangėj”, bet purpuri
nėj spalvoj ji jaučiasi paslaptin
gai.

Elena Keller priklauso prie da
bar nykstančios žmonių rūšies, 
kurie mėgsta vaikščioti. Du syk 
per parą, anksti rytą ir priete
moj, vakare, ji vaikšto pagal 
3,000 pėdų ilgumo geležinkčlio 
bėgius, netoli savo namų. Dažnai 
ją lydi jos didelis šuo.

Jos kambarys, kuriame randa
si jos branginamos knygos, brai- 
lio rašysenoj (tai specialiai ak
liems parašytos knygos, kur rai
des galima užčiuopti), kuriame 
ji rašo ir dirba, yra šviesus ir 
linksmas. Pilnos lentynos prikrau 
tos knygų, senoviškų raštų, poe
zijos. Elena Keller be galo mėgs
ta skaityti.

Ji negerai jaučiasi su tais, ku
rie, turėdami aukštą išsilavinimą, 
nugrimsta į pelkes, kurios vadina 
si “gailėjimasis savęs”. “Man daž 
nai gaila tokių, kurie savęs gaili
si. Užuot suradę ką veikti, jie 
tūno vienoje vietoje, lyg surišti, 
ir tokius norėčiau išjudinti”. Ji 
pataria ieškoti įdomių naujų bū
dų gyvenimui praturtinti ir pa
gelbėti žmonijai.

Tuos, kurie iš gyvenimo nori 
išgauti ko daugiau smaguriavimo 
ar pasitenkinimo, ji perspėja: Daukšus, aplankę Santiago de 
“Naudokis savo akimis, nes r; 
gali nebematyti". “

na išmoko keletą žodžių.
Vieną atmintiną dieną Elena 

su savo mokytoja pumpavo van
denį už žaliųjų vijoklių. 'Mokyto
ja leido vėsų skystį ant mergai
tės rankos, tardama “v-a-n- 
d-u-o”. Kaip žemės drebėjimo iš
tikta, mergaitė suvirpėjo; ji su
jungė žodį su daiktu. “Aš tuo
jau pajutau lyg aprūkusią sąmo
nę, lyg kažką užmirštą, šiurpuliu 
ga grįžo mintis ir kažkaip atsi
dengė kalbos paslaptis”. Iki va
karo mergaitė išmoko 30 žodžių.

Praėjo trys metai po Sullivan 
atėjimo. Elena ryžosi išmokti kai 
bėti. Po 11 pamokų, laikantis 
tam tikrų metodų, pagaliau vie
ną vakarą, atėjus j kambarį, kur 
gedėjo kiti šeimos nariai, ji pa
mažu, su i

“Taip, aš esu laiminga”, sako 
ji. ir visas jos kūnas pagyvėja, 
nereginčios akys sumirksi. Ji to
kia jaučiasi todėl kad ji visada 
kuo užsiima, ką veikia. Ji nuolat 
kviečiama kaip kalbėtoja, jos su
sirašinėjimas yra gyvas ir didelis 
(kas savaitę ateina daugiau kaip 
šimtas laiškų), be to, jos darbas, 
kaip patarėjos Amerikos ir Užjū
rio Aklųjų Įstaigom, užima dau
giau negu pusę jos laiko. Ji nuo
lat užimta.

i r ~ Pereitą vasarį, būdama 74 me
tus su raidėm. Tokiu būdu Elė-. amžiaus, ji padarė ilgą, net 5 

mėnesius trūkusią kelionę į Toli
muosius Rytus. “Suradau, kad 
gyvenimas jaudinąs, juo 
kada dirbi kitam”, sako 

Elenos Keller pasaulis 
timo, uoslės ir virpėjimų 
tion) pasaulis. Rankos paspau
dimu ji sužino asmens dvasines 
savybes. Kai kurios rankos yra 
“be žado šnekios”, kitos yra “aki 
plėšiškos”. Ji mėgsta prezidento 
Eisenhowerio šypseną, tvirtus 
Roosevelto bruožus ir “stebėtinai 
didelį kiaušą” Churchillio galvos.

Elena Keller turi kūdikišką smal 
sumą, kuris ją išlaiko jauną. Kai 
ji skrido j Tolimuosius Rytus, lėk 
tuvas jos garbei buvo pavadintas 
“Helen Keller”. Ceremonijoje da 
lyvaudama, ji panoro paliesti lėk 

matomom pastangom, tuvo didžiulius ratus ir, pasistie- 
pasakė: “Aš dabar nebesu neby- pusi ant pirštų galų, ji juos ap
ie.” Ir teisybę pasakė. čiuopė.

ROSITA KATINAITÉ
Moterų grožio s a 1 i o n a s. 
Moderniška šukuosena, 
‘permanentes’, kirpykla
17 de Octubre 2993—Bs. Aires

T. E. 55 - 0158
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LIETUVIAI VERSLININKAI 
AUSTRALIJOJE
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A MINDAUGIEČIŲ VEIKLOS 
BERISSE

Nauja valdyba
I Nauja Mindaugo draugijos val- 
Įyhn 1956 metams, išrinkta vi- 
liotiname susirinkime 11. XII. 
If>55, yra sekanti:
Į A. Žemaitis, pirmininkas” P. 
iažanskas, vicepirm.; P. Glemža. 
Lkr.; A. Ražanskas, sekretorius; 
Įr. Marcinkevičius, kasininkas; 
Į. Stočkūnas, II kasininkas. Val- 
Įybos nariai: J. Kulakauskas, M. 
[anioliūnas, S. Dulksnys. Revi- 
ijos komisija: V. Stundžia, J. 
litas ir E. Virbickas.

Balsus skaitė komisija: J. Jor 
Lin, J. Talmontas ir K. Janonis, 
rotokolą pasirašė draugijos stei- 

Į jai F. Oriška ir T. Slapšys.
Naujos mokytojos

Į Mokytojų mokslą La Pintoje 
ėmėt baigė šios Berisso lietuvai- 
s: Anslema Petraitytė, Nelly 
arcinkevičiūtė, Marija Zubaus- 
lilė, Angolika Rasikaitė, Ony- 

į šimėnaitė, A. Laurinaitytė ir

ALBERTO DOMYNO PADĖKA 
“A. L. BALSUI“

Gerbiamieji “Argentinos Lietu 
vių Balso” Vedėjai: —

Širdingai sveikiname su Ka
lėdomis ir Naujais Metais, aš ir 
mano Tėveliai.

Taip pat aš noriu padėkoti už 
Lietuvišką odos albumą, kurį 
man “A. L. B.” leidėjas padova
nojo lietuvių moksleivių vakaro 
proga 10. XII. 1955. Toji dovana 
man yra labai brangintina; aš ją 
pagarbiai laikysiu atminčiai. La
bai širdingai ačiū!

19. XI 1.55 turėjau egzaminus 
piano ir solfeo ir antru kartu lai 
mėjau Premiją Williams. Tai reiš 
kia aukščiausią kvalifikavimą ir 
šio laimėjimo dėka gavau teisę 
koncertuoti liepos mėnesį.

Taip pat šiemet pabaigiau pra
dinę 6 skyrių mokyklą ir jau įsi
rašiau gimnazijom

Lygi pasimatymo!
Alberto Domynas.

Hurlingham, 21. XII. 1955.

Lietuviukai kariai
Karinę prievolę Argentinos ka- 

uomenėje atlikti išėjo stud. Vin 
hs 'Stundžia, Jonas Z_Z__ Z....,
fikardas Mikelaitis, Leonardas 
Lininis.
Mokytojos: Irenė Mažuikytė, 
ėlida Stasytė ir A. Petraitytė, 
iūdaugo vadovai ir pp. P. *Glem 
su -J. Voguliu 3. XII. 55 pasa- 

■ kalbas Jono Jašausko ir kitų 
imuolių išleistuvėse kariuome- 
hi, linkėdami laimingo sugrįži- 
L. Padėkos žodį karių vardu 
rė jaunuolis Jašauskas. Pasi- 
ksminimas tęsėsi iki ryto.
Studentas Juozas Vogulis, sa- 
[ amžiaus 18 metų proga, 4. 
II. 1955 suruošė asado pietus 
hiinėms ir draugams.-Svečiai dė 
jo. vaišingiems šeimininkams ir 
Įido kepėjui K. Janoniui. 
Į Mokytoja X. Y.

Jašauskas.

MATULEVIČIUS SU ŠEIMA 
I JAU EUROPOJE
f C'astei Bianco” laivu iš Argén 
[os 9. XH. 55 išplaukusieji bé- 
lieéiai: P. Matulevičius su ftno- 
| Jule ir sūnum Rikardu, M. 
avenas su žmona Jule, S. Bag- 
|nas su žmona Ona, dukra Irma 
sūnum Manueliu, J. 'Meškelevi 
is su žmona Anele ir dukra Ai- 
jau Europoje.

Iš kelionės parašė linksnius laiš 
įs Berisse pasilikusiems drau- 
ins. O iš pačios Lietuvos, be 

¡ėjo, parašys pagal valdžios už- 
symą, nes jeigu rašytų atvirai 
nuoširdžiai iš savo ūkių, tai tu 
ių parašyti, kaip toje dainoje: 
i bakūžė jau kolchoze, jokios 
Įsvės nėr ... Berisso Svirplys.

Albertkas Domynas, 
pavyzdingas moksleivis ir jaunas 
menininkas, kuris dalyvauja me
no programų pildime lietuvių 
kultūriniuose parengimuose ir per 
radio. Pirmutinis jo pasirodymas 
scenoje buvo Buenos Aires Lie
tuvių Klūbe. Pernai jis laimėjo 

leidyklos.^dovaną

gausų dalyvavimą mūsų kultūri
nių parengimų programose.

TRYS VERSLININKŲ 
GRUPĖS

baugiau kaip prieš 15 metų 
tuviai verslininkai susibūrė Bs. 
res Lietuvių Klūbe ir kas met 
ne suruošia tradicinius banke- 
. Ta proga “A. L. Balso” Lei 
kla kas met apdovanoja lietu- 
j literatūros leidiniais Argen- 
<>je gimusias, pavyzdingas lie
paites. Nors be rašytų įstaty- 

. bet Lietuvių Klūbe m ū s ų 
[slininkai tebevykina savo tra
nu j, lietuvių verslininkų šeimų 
rtėjimo darbą.
š jų atsiskyrusi grupė versli- 
kų formaliai susiorganizavo, 
ivadindami Argentinos Lietu- 
Prekybininkų ir 'Pramoninin- 
Sąjunga, kuriai pirmininkau

ki. J. Čikštas, o sekretoriauja

LIETUVIAI AUTOMOBILISTAI 
MEŠKAUSKAS IR BENDROVĖ

Buenos Aires mieste, Escalada 
2025, 18. XII. 1955 įvyko Jurgio 
Meškausko, Anupro Paukštės ir 
Antano Jasučio automobilių tai
symo dirbtuvės įkurtuvės, kurio
se dalyvavo “A. L. Balso” leidė
jai P. O. Ožinskai, Kast. Račkaus 
kas su šeima, inž. Valiuškis, po
nius Morkūnienė, Zigmienė, visi 
dalininkai su šeimomis ir daug 
vietinių klijentų bei darbo perso 
nalas. 6i atsakominga lietuvių 
įmonė veikia Savuose namuose. 
500 kv. metrų sklype didžiulį gal- 
poną pastatė rangovas Eugenijus 
Vaicekėnas. Ši firma veikė gat
vėje Cevallos.o dabar jau savo
je pastogėje. Lietuvių firmai lin
kėtina gero pasisekimo. P. O.

KUNIGŲ INFILTRACIJA 
KLEBONIJOJE

Pasirašydamas K. D. inicia
lais, “Laiko” bendradarbis šau
kia, kad Dr. J. Basanavičiaus 
vardo Argentinos Lietuvių Cen
tre yra įsifiltravusio laisvamaniš 
ko elemento. (Jeigu ne taip su
pratau, tegul “Laiko" redakcija 
paskelbia visas Įsifiltravusių pa
vardes. Nepaskelbus, žinosime, 
kad ji provokuoja sąmoningai).

Be reikalo klebonijos laikraš-

edos parapijoje.
h antrosios grupės pasitrau- 
ieji bei nei vienai nepriklau- 
ieji lietuviai industrialai ir 
Kyhininkai sukūrė trečią gru- 
40 asmenų ir šeimynų sudėję 

Į $ 5.000, nupirko nuosavybę 
pe Wilde ir Bernai ir talkos 
[u įrengė užmiestinį klflbą.

R. Šriubietis. ---------------------- —u 
letuvilkM žodis — mlplas 
vUk» knyga —. brangu drangų I

vyzdingi lietuviai. Kiek “Lai
kas” beprovokuotų, jam nepa
vyks sugriauti planuojamų staty
ti Lietuvių Centro rūmų.

Kunigų laikraščio logika ei
nant, būtų galima parašyti; “Da
bokitės, gerbiamieji: Klebonijon 
įsifiltravo kunigai”. Bet tokis 
bauginimas būtų lygus “Laiko” 
logikai, naudojamai Lietuvių 
Centro vardą minint.

L. C. Narys-Luganietis.

VASAROKIT PIGIAI IR PATOGIAI 
GRAŽIAUSIAME ATLANTO PLIAŽE 

Mebliuotus chaletus ir departamentus išnuomuoja
. JUOZAS ANDZIULIS

OaUa 38 astre 4 y 5
SANTA TEBBSTTA
Atlaatid* Argentina

Gral Hornos 1630 
BUENOS AIBES 

TB. 21-2403

¡ | tolimąją Australiją prieš aš-
tuoneris metus išvyko apie devy
ni tūkstančiai lietuvių. Pradžia, 
kaip ir visur, buvo sunki ir ten 
besikuriantiems m ūsų tautie
čiams. Šiandien ten gyvenančių 
lietuvių padėtis žymiai geresnė, 
ypač, tų, kurie sugebėjo šiek tiek 
susitaupyti ir, atlikę priverstiną
jį darbą, ėmėsi kurtis savaran
kiškai.

Be J. Glušausko “A. L.” spaus 
t u vės Adelaidėje, Sydnėjuje yra 
šios verslo įmonės. Spaustuvė 
“Mintis”, kuri iki šiol veikė ben
drovės pagrindais, dabar jau per 
ėjo Prano Nagio, vieno šios ben
drovės nario nuosavybėn. “Li- 
zard & Co” — V. Saudargo port
felių dirbtuvė, kuri teikia savo 
gaminius ne tik Sydnėjaus ir 
NSW, bet ir Adelaidės bei Tas
manijos krautuvėms. Dirba 3-5 
žmonės.

Daugiau kaip prieš metus įs
teigta didelė maisto produktų 
krautuvė — “Baltia”. Ji suorga
nizuota b-vės pagrindais. Vado
vauja J. Kedys. Veikia gerai.

Seniai pieno barą turi Gery- 
ba, neperseniai yra atidarę savo 
pieno barą Biežiai, o dabar šios 

' rūšies prekyba pradėjo verstis ir 
Bakaičiai. Nei vieno pieno baro 
savininkai nesiskundžia ir nesi
gaili verslininkais pasidarę.

Vladas Banelis nupirko iš aus 
tralo vos vegetuojančią laikro
džių ir auksakalystės krautuvę. 
Naujasis savininkas taiso laikro
džius ir sėkmingai prekiauja.

“Cabra-Vale”, Butkaus, Žygie 
nės ir Co baldų prekyba.

Keleri metai sėkmingai dar
buojasi d ą ž y t o j ų kolektyvas 
“RIKS”, suorganizuotas dail. J. 
Bistricko, kurį dabar sudaro Bis 
t rickas ir broliai Janavičiai. Kaip 
savarankiškas dažytojas dirba 
dar J. 'Macijauskas.

Maisto produktų krautuvę tu
ri Gulbinas ir neseniai atidarė 
panašią prekybą V. Simniškis. 

Turima ir mėsininkų. 
Cementiniai puodai ir sodo 

Skapavičiūtė ir !)U(,STenos &aunamos ^adygos 
teris ir Pasaulis” sky- im£nėje. __ U n o turi TA o nzl lt zvf i nn>vin nlrlir

PASITARIMAS SPAUSDINTO
JO ŽODŽIO TEMOMIS

“A. L. Balso" Leidykloje, J. L. 
Suarez 5684, Buenos Aires, 17. 
XII. 1955 įvyko šio laikraščio 
bendradarbių metinis pasitarimas. 
“ALB”. leidėjas Pranas Ožinskas 
referavo apie lietuviškojo spaus
dintojo žodžio gimimą ir jo vys- 
tiniosi etapus Argentinoje, paste
bėdamas, kad viename tokių paai 
tarimų mūsų bendradarbis Jur
gis Graibus, dalyvaujantis ir šia 
me pasitarime įrodinėjo, kad “Ar. 
L. Balsui” greičiau reikia steigti 
nuosavą spaustuvę ir pasistaty
ti Leidyklai namus. Didelėmis 
balsiečių pastangomis tapo reali-1 
zuota toji mintis ir dabar “A. L. 
Balsas” stovi ant stiprių pamatų.

Dr. Alfonsas Kairelis pažymė
jo, kad spauda yra tautiniai kul 
tūrinio darbo vairuotoja, kaip šo
feris automobiliaus arba garve
žys traukinio. Dr. Kairelis siūlė 
išleisti daugiau lietuviškų knygų, 
pav. kaip Donelaičio “Metai” ir 
kitų vertingų kūrinių.

Žurnalistas Stasys Miščikas nu 
rodė reikalą leisti mažas, bet ver
tingas lietuvių kalba knygeles, 
Universalinės Bibliotekos pavyz- ’ 
džiu.

Nenuilstantis visuomenininkas 
Pranas Stalioraitis nurodė reika
lą spuasdinti daugiau lietuviškos 
literatūros vietine ispanų kalba, 
praplečiant tą skyrių “A. L. Bal
se”, leidžiant vienkartinius leidi
nius kaip Lituania Antigua arba 
išleisti kad ir trimėnesinį žurna
lą abiem kalbom, įtraukiant į tą 
darbą mūsų jaunimą, studijuojan 
tj vietinuose universitetuose.

A. Viturys nurodė reikalą dau
giau paremti savąją spaudą, kad 
ji galėtų lengviau atlikti savo 
svarbius uždavinius, geriau patar 
nauti mūsų organizacijoms ir t.t.

Pasitarime taipgi dalyvavo “A. 
L. B.” red. K. Norkus, štabo na
rys St. Lipinskas, pp. Rundzai- 
čiai, moksleivė 
kt. Z Z__ Z_ Z_ ______  _ ,.
riaus vedėja ponia Ona G. Ožins , -. , -
kienė dalyvius pavaišino šaltu arba nori įsigyti nejudomo 
alučiu ir užkandžiais. ‘ |urJ0 T I Nar’

Nenuilstantis “Nemunó" re^r otą Pirkim0~Par-
teris girb. Pranas Ivoškevičiusiš . .

ib (Namus stato ir Braziai iranffia Berisso pranešė telefonu, kad se
kančių metų pasitariman atvyks 
su glėbiu raštų ir naujįj. prenume
ratorių sąrašu. Gerb. Kazimieras 
Burba iš Villa Ballester pranešė, 
kad tą valandą turėjo dalyvauti

•• vietinio kooperatyvo susirinkime, 
kur jis pirmininkauja Revizijos 
Komisijai.

Pasitarimai spausdintojo žodžio 
temomis yra begaliniai naudingi. 
Jie orijentuoja tame darbe pa
skendusius veikėjus. Iki šiol “A. 
L. B”, spaustuvė daug pašalinių 
darbų dirba kitomis Europos tau
tų kalbomis, — knygų, laikraščių 
ir žurnalų. Visuomet spausdiniuo 
se pavergtos tautos raginamos ko 
voti prieš bendrąjį okupantą. Atei 
ty norima daugiau leidinių išleis
ti lietuvių kalba. Knygas, vieton 
kalendorių ir pan.

“A. L. Balso” Leidykla turi di
delius popierio rezervus ir pora 
desėtkų tonų laikraštinio popie
rio užpirkta Suomijoje, kuris jau 
yra kelionėje.

Apžiūrėję spaustuvę, pasitari
mo dalyviai skubėjo j Lietuvių 
Centro surengtą Donelaičio mi
nėjimą. N. G.

Kas turi parduoti namą, skly-

> turto — kreipiasi į Vaclovą Nar-

Bendradarbiai, nepraleiskite lie
tuvių gyvenimo įvykių! Iš visur 

rašykite “A. L. BALSUI”1

CINZANO

AMIIIÍCAMO

CINZANO

CINZANO
SECO ORY

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Roaa 3S65 

TE. 74G-Ombú-8668
Mechaniška dirbtuvė. ^4'idB.nų 
knnstmkoija Ir potakvymaL

—BfcTl- ■ ,T ■—---- -* * ■ I - 1 ■ ■

S. L Arg. Veikimas
SLA. DRAUGIJOS NARIŲ 

ŽINIAI
Visi j pikniką!

Sausio 22 d., 1956, gražiame 
Aludarių parke (de los cervece
ros) — vieną kvadrą nuo upės, 
draugija daro didelį pikniką, į 
kurį yra pakviestos ir kitos liet, 
draugijos. Skyriai negaišdami or 
ganizuoja sunkvežimius atskirai. 
Įžangų — kelionės bilietus orga
nizatoriai gauna pas draugijos 
patalpų prižiūrėtoją (Encarga
do). Draug. koresp.

Vykstantiems Į Kordobą
Į Kordobos lietuvių — SLA 6 

skyriaus naujo saliono atidarymą 
norintieji — vyksta atskirai. Di
dieji autobusai “Chavalier” iš 
Plaza Once ir “A.B.L.O.” iš Pla
za Constitución, išvyksta kasdien 
įvairiomis valandomis. Apsirūpin 
kitę kelionės bilietais iš anksto!

GERVĖ, PIMPÉ IR ŽVIRBLYS 
PASIDARBAVO

PADĖKA

<Namus stato ir gražiai jrengia 
statybininkai Alg. Dudaitis, Ab. 
Kutka ir D. Daujotis.

Kam reikia durų, langų irspin 
telių kreipiasi j Jaučiaus įmonę.

Keleri metai savarankiškai pre 
kiauja M. Lukauskas, pastaruo
ju metu dalyvaująs statybos fir 
moj Lucas & Co.

J. Martišius turi sunkvežimį ir 
pabėgiams pjauti mašiną — ga
mina pabėgius. Ant. Leveris su 
savo sunkvežimiu ir mašinomis 
jau keleri metai verčiasi pabėgių 
gamyba. Uždarbiai labai geri. Su 
savo sunkvežimiu dirba Kasperai 
tis.

Taksi turi Marcinkienė.
Motorizuotiems lietuviams pa- 

gelbą teikia O. Motuzas, kuris tu 
ri savo auto remonto garažą.

Pagal pasirinktą stilių nuker
pa kiekvienos galvos plaukus K. 
Simonavičius, kuris iš savininko, 
pas kurį dvejus metus dirbo, pe
reitais metais atpirko didelę kir
pyklą — salioną.

Batų dirbtuvę turi Kelertas.
Yra visa eilė tik pirmuosius 

žingsnius žengiančių. Prie tokių 
priskaitytini Jeselskis — portfe
lių dirbtuvė, Ladyga — cementi 
nių puodų ir sodo puošmenų dirb 
tuvė, Bičiūnas — išvežiojamoji 
prekyba. Na, dar vienas kitas 
siuvėjas, ar kitoks amatininkas 
kuria savo verslamones savaitga 
liáis, ar kitu nuo įstaigos ar fa
briko darbo atliekamu liaku.

— Alonis. “M. P."

Jonas Žvirblys, Napoleonas 
Pimpė ir Jurgis Gervė — užgrū
dinti Susivienijimo veikėjai — 
18. XII. 55 iškepti labai skanius 
asado pietus Susivienijime.

Bufete dirbo M. Baršauskas su 
šeima, Petras Liutkevičius, L. Ri
bikauskas ir J. Bukauskas.

Įžangų kasoje ir kontrolėje bu 
vo G. Pacas, K. Leišys, P. Pivo
riūnas, Jonas Rastenis, Kaz. Ka- 
nušas ir Tatoris.

Stalus paruošė St. Antanavi
čius ir Nikodemas Kibickas. De- 
žuravo Jonas Žabarauskas, auto
mobilius tvarkė Julius Gailiūnas. 
Sportininkus tvarkė Ed. Totilas, 
visą susivienijimiečių šeimą ma
loniai sveikino SLA pirmininkas 
VI. 'Šimoliūnas.

Sportines premijas laimėjo jau 
nuoliai R. Stalioraitis, Br. Ras
tenis ir Osvaldas Žabarauskas, o 
mergaičių premijas iškovojo Ai
da Kučinskaitė ir Berta Barkus.

Kaip matome, susivienijimiečių 
darbuotojų eilė tikrai gausi ir 
simpatinga. Bet sąrašas nebūti} 
pilnas, jeigu nepažymėtume, kad 
ponios K. Kučinskienė, K. Jaku
bauskienė, M. Navikienė ir Žvirb 
lienė su dukromis visus skaniai 
pavalgydino asadu su salotomis, 
skania duona ir pavaišino vynu 
artimus ir tolimus svečius, kurių 
gausiai susirinko, kaip visuomet 
Susivienijime Lietuvių Argentino 
je. S. Garnys

Nauji Kapai
MIRĖ JULĖ AKVACKAITÉ 

ALEŠKEVIČIENĖ
'Sausio 2, 1956 m. mirė Julė Ak 

vackaitė Aleškevičienė, kuriai bu 
vo padaryta chirurginė operaci
ja pereitą kovo mėnesį. Visos pa 
stangos negalėjo išgelbėti šios pa 
vyzdingos žmonos ir motinos gy
vybės.

Velionė buvo gimusi Barčių kai 
me, Alytaus apskrity. Argenti
non atvyko 1928 metais ir 1929 
metais čia ištekėjo už Juliaus 
Aleškevičiaus, kuris dabar liko 
didžiausiame nuliūdime sykiu su 
tik ką iš karinės tarnybos sugrįš 
žusiu sūnum, Pranu Aleškevi
čium, gyvenanti savo namuose, 
('atamarca 1380, Avellaneda.

'Dalyvaujant giminėms ir pažįs 
tumiems velionė gražiai palaido
ta Sarandi kapuose. V. Z.

TEXTIL BRAŽĖNAS
Audžia ir parduoda urmo kai
nomis siuvykloms ir krautu
vėms visų rūšių klijonkes 

(“entre telas”) 
TUCUMAN 3718 

MONTE CHINGOLO

JONAS TOMAŠIŪNAS 
KONSTRUKTORIUS 

Namų statyba visokio stiliaus ir 
“ Chalets ”, Pasiteiraukite. 

Fje. Alejandro Koma 4180.

ANT. LEVANAVIČIUB
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lamía Oeste
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstin.i- 
kų pasirinkimas. Pildomi už

sakymai.

A. A. J. A. Aleškevičienė, 
palaidota Sarandi kapuose 

3. I. 1956.

ANTANAS JURGELAITIS ( 
Baldų, langų, durų fabr. sav. • 
Platformos vėjo malūnams. | 

La Rioja 2493 — 4 de Junio

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickas, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741

BOULOGNE — SUR MER
Uriarte 3046

Mirus a. a. Julei Akvackaitei 
Aleškevičienei, skaudaus liūdesio 
valandoje reiškiame gilią padėką 
velionės sesutei 'Mikasei Apa kaus 
kienei su šeima, gerbiamai Sveite 
rienei,' brolienei Onai Aleškevi- 
čienei ir visiems lankiusiems ligo
nę bei palydėjusiems j amžino 
poilsio vietą, papuošiant velionės 
kapą gyvų gėlių vainikais Sarau 
di kapinėse. Liūdinti:

Vyras ir Sūnus.

ANTANĄ LIUTKAUSKĄ 
PALAIDOJUS

San Martin kapuose 8. XII. 55 
m. palaidotas Antanas Liutkaus- 
ka.s buvo gimęs Ponkiškių kaime, 
Simno valsčiuje.

Didžiausiame nuliūdime Argén 
finoje liko vėlionies žmona Ona 
Klačkauskiūtė, gyvenanti savo 
namuose, e. Lavalle 1670, Villa 
Ballestee, prov. Bs. Aires. A. I.

—PRANAS PETRIKAS, 25 me 
tus dirbęs spaustuvėse kaipo tipo 
grafas, mirė Brazilijoje, palikda 
mas liūdinčią žmoną Rozaliją, sū
nų 'Praną ir švogerj Antaną But
kų. Žinios.

MIRĖ ANT. MULEVIČIUS
Antanas Mulevičius, sulaukęs 

59 m. amžiaus, mirė sausio 8, 
1956. Palaidotas Sarandi kapuo
se sekančią dieną, pridengiant vė 
lionies karstą gyvų gėlių vaini
kais.

Velionis buvo nevedęs. Gyveno 
savo sesers ir švogerio Mulevičiū 
lės - Mulevičiaus namuose, Resis
tencia 70, Lanús. P. A.

—MARIJA NARBUTIENĖ, ve 
tcrinarijos gydytojo Dr. Jono 
Narbuto žmona, Čekoslovakė, het 
gerai kalbėjusi lietuviškai, su vy
ru iš Argentinos emigravusi į 
JAV, nuo vėžio ligos mirė Mil- 
waukee, Wis. mieste spalio 22. 
1955.

—ANTANAS SELVENIS, 62 
m. amžiaus nevedęs lietuvis, nuo 
širdies smūgio mirė State ligoni
nėje, Scranton, Pa., JAV bankuo
se liko virš 7,000 dolerių, kurių 
nėra kam atsiimti, kadangi JAV 
jis neturėjo jokių giminių.

—MARIJĄ KRYGERYTĘ- 
SKARDŽIUVIENŲ, kalbininko 
Dr. P. Skardžiaus žmoną, einant 
gatve, automobilis užmušė Cleve 
landė. Ohio.

EVANGELIJOS TIESOS

KĄ JĖZUS KRISTUS MOKINO? 
(Tęsinys)

Kad garbinti Dievą dvasioje ir 
tiesoje, reikia būti dvasišku; ir 
būti dvasišku, reikia turėti šva
rią širdį, atnaujintą Dievo malo
ne ir pašventintą 'Šventąja Dva
sia. Reikia turėti širdį apvaly
tą nuo visokios neapykantos, iš
didumo, pavydo, gobšumo, veid
mainystės, ir 1.1., ir 1.1. Reikia 
turėti širdį, kuri be to, dar būtų 
pilna meilės Dievui ir savo arti
mui; turėti širdį praktikuojančią 
visada daryti gerą: širdį nuolan
kią, kurioje galėtų gyventi tei
singumas, užuojauta, tyrumas, kil 
nūs jdėalai, ir visa tai, kas yra 
tinkama Dievo akivaizdoje. To
dėl Jėzus Kristus, baigęs išvar
dinti visokius geradėjiškumus sa
vo ’ Pamoksle nuo kalno”, sako: 
“Taigi būkite tobūli. kaip ir Jū
sų dangiškasis Tėvas yra tohū-

Būti švarios arba tobulos šir
dies, nėra mūsų pačių galimybė, 
bet tai pasiekiama .tik tada, kai 
Viešpats Dievas, savo Sūnaus Jė
zaus Kristaus krauju, pralie
tuoju ant kryžiaus Golgotos, ap
valo mus nuo visų mūsų kalčių ir 
blogybių. O kada Jis tai darys? 
— kada su viltimi ir didžiu nuo
lankumu, kaip psalmistas Dovy
das prašysime Jo, sakydami: “Iš
taisyk manyje, Viešpatie Dieve, 
naują širdį ir duok man naują 
Dvasią”. Ir tada, garbindami Die 
vą dvasioje ir tiesoje su tokia at
naujinta ir Švaria širdimi, galė
sime tikrai apturėti tas Dievo ža 
dėtąsias malones Jėzuje Kristuje, 
kuris sako: “Palaiminti švarios 
širdies esantieji, nes jie Dievą ro
gės”. (Av. Mato, 5:8).

(Pabaiga)
Evangėlijos skelbimas 

kas sekmadienį 16 vai. 
Chfrnborazo 2070 ; 2 me
(altura Cabildo 733) Avellaneda. 
VISI LABAI MALONIAI KVIE

ČIAMI ATSILANKYTU

vyksta 
Pasaje 
aukite

etuvių KJūbe, Av. Boedo 737,Bs.Aires Visomis KARNA VAL V Dienomis LINKSMOS KARNAVALAI!
B. )



VIETOS KRONIKA

A tremar
PABALTIEÚIU TURIZMO IR TARPININKAVIMO

VAŽIUOJA LIETUVON

Gerbiamieji Skaitytojai, Sekite Pavizdj Laiku
*

CENTRO DELEGACIJA 
APLANKĖ LIGONIUS

Callo VIEYTRS 17H9 (Puente 
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

viso- 
mío 

vasa

Technika
Valdymai 
Kvotimai

NIKODEMAS LEIPUS 
LAIKRODININKAS

IŠKILMINGOS KRIKŠTYNOS
V. B. ŠERKŠNŲ SŪNAUS

Fanulaicene, 
Nuo 1924 iki 

rsitete ir Astro-

Viena 
myna 
nos 
kais, 
linio 
rašo

VISI LIETUVIAI RANGOVAI 
LIETUVIO STATYBOJ

- APARATAI 
priima: 
nuo 13 —17 
nuo 11 —13 
876, Morón.

Sausio 19 d„ 1956 tn. Nb 1O3S

DUONA TIK JUODA IR 
ŽURNALŲ NĖRA

LATVIŲ MOKSLININKAS 
SAVŲJŲ TARPE

calle Pola 280 — TE. 64-4154 
(Ankstumu: Blvadavla 10,000)

Restoranas “DOS AMIGOS" 
PASEO COLON 449 Bs. As 
K. Paulauskas ir A. Degnlis 

T. E. 33- Avenida - 3202 
Puikūs valgiai, baras, reser

vada! šeimynoms

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
lomi reikmenis, taisius, etc.

PETRAS VAIÜRKONI8, sav.
Warnes 378 Villa Crespo

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterį) rūbų 
SIUVYKLA 

Sgo. del Estero 536, n p.
TE. 37-4337 — Buenos Aires 
Siuva pagal naujausias madas.

S. Slaucitajs padarė Są 
Lietuvių Kiti 
trumpa šio 

mokslo vyro

RADIO TECHNIKAS 
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokių firmų ir rttių aparatus, 
garantuodamas ui savo darbų. Pa
kaukus-ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir į gretimus priemiestini.

, Garantuotai taiso lalkrodilus. 
Daro ir perdirba Bedus. 

Palaukus vyksta | namus.
Cangallo 192 — Temperley 

Telefonas: 243-4702

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

ARONAS RESNIKAS 
Laikrodininkas *ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodBus ir 
brengenybes. Perdirba Bodus ir 

perka auksų 
Corrientes 5649 - Buenos Aires

—Juozas Sabalys su žmona pa 
sistntė gražų mūri, namą C. Ri 
vadnvia 5848, Wilde.

—Alfonsas Zabulionis iš Como 
doro Rivadavia atostogauja sos 
tinėje.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Uisieninės ir vietinis medBagos; 
Modernilkas rūbų pasiuvimas 

Kainos prieinamos — užtikrina 
klijentų patenkinimų

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque • 5455

PENSIONAS „LITUANIA” 
Juoias P a 1 i i s, aav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi ii anks
to užsisakyti kambarius. „Ll- 
tuania", prie pat ežero Cala- 
muchita, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vasaroto  jama.

STILIZUOTAS IR MODERNIŠKAS 
KĖDES

Stipriai ir Nebrangiai dirba
KAZIMIERAS MASLIONIS

(Jaunavedžiams nuolaida)
COSQUIN 5343, V. Riachuelo, Bs. Airea

NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANCHEZ AIZCORBE
Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vai.

Paraguay 1365. TE. 41-4207

BR. MATUSEVIČIUS
Įvairiausių baldų dirbtuvės 

savininkas
Gral. Fructuoso Rivera 6679
Villa Lugano—Buenos Aires

Broniaus ir Valės Vaitkevičiū
tės Šerkšnų pirmagimio sūnaus 
A rtūro-Kazio-Vytauto krikštynos 
įvyko 8. 1. 56. Krikštino Aušros 
Vartų parapijos klebonas kun. 
Pranas Garšva, kuris dalyvavo ir 
krikštynų puotoje, įvykusioje Ka 
zimiero Vaitkevičiaus namuose, 
Villa Lugano. Kūmais buvo Bi
rutė Vaitkevičiūtė ir inž. Vytau 
tas Gogelis. Svečių tarpe matėsi

■ p.: K. B. Dėdelai su sūnum, H. 
I. I’ranskūnai, “A. L. Balso” lei
dėjai O. P. Ožinskai, Marija Rim
šaitė Gogelienė, E. Rimšienė, J. 
ir VI. Rimšai su sūnum, V. ir B. 
Survilai su sūnum, inž. St. Bab- 
¡•onis su žmona Valerija Kasiulai 
lyte ir dukra moksleive, pp. Sta
šaičių šeima ir Jūsų koresponden-

Vaišės buvo labai skoningos ir 
praėjo lietuviškoj nuotaikoj. Prie 
skanių tortų ir šampano, sugiedo
ta Ilgiausių Metų naujagimiui, 
kūmams, tėvams ir simpatingam 
jaunam “seneli u i” Kazimierui 
Vaitkevičiui.

Jūsų korespondentas.

• MEDŽIO INDUSTRIJOS 
PRAPLĖTIMUI lietuvis savinin
kas priimtų veiklų pusininką, 
kurio uždarbis siektų apie $5,000 
mėnesiui; Teirautis “A. L. l’a! 
so” Redakcijoje arba c. Strang- 
ford 5540, Villa Lugano.
• PIRKSIU RAŠOMĄ MAŠI 
NĖLĘ UNDERWOOD bile ko 
kiam stovyje. Siūlyti trečiadk 
niais nuo 20 iki 22 vai. Lietu
vių Klube, Boedo 737, Bs. Aires.

Telegrafinis adresas: Maraire — Baires

DR. Marseles BERTHOLDS 
“Pavyzdinio Vidaus Ligų Ins

tituto” gydytojas 
Laprida 1386, Dto. 1, Bs. As.

(Kampas Santa Fé: Subte 
"Agüero”)

Sutarti valandą TE. 84-4209 
Priima nuo pirmadienio iki penk

tadienio nuo 15 iki 20 vai.

AUTO — SUNKVEŽIMIAI 
SU LITUANISTIKA

Berisiečiai: P. Matulevičius su 
Anglijoje gimusia žmona ir Ar
gentinoje gimusiu sūnum, turėję 
krautuvę ir namą Berisse, išva
žiavo Lietuvon 9. XII. 55. Matu
levičiaus gimtinė Kreivojoj, Liud 
vinavo valsčiuje.

Sykiu važiuoja siuvėjas J. Bag 
donas iš La Platos ir Jadvyga De 
gutienė.

—Jonas Jonušas iš Villa Scasso 
14. I. 1956 iškėlė didelę vestuvių 
puotą, mat jo vieturtė duktė pa
nelė Ona Jonušytė tą dieną ište
kėjo už savo sužadėtinio p. Brus- 
conio.

—Prof. Vytautas Staugaitis iš 
Buenos Aires viešėjo Kordoboje. 
Grįždamas parvežė prenumeratų 
“A. L. Balsui”. (Prof. Staugaitis 
jieško nedidelio butelio su pato
giu privažiavimu į Jabón Fede
ral” fabriką, kurio kaiminystėje 
dirha. Žinančius prašomo praneš
ti jam tiesioginiai į c. Quilmes 
184, Bs. Aires).

BARAS * RESTORANAS 
“Ideal”

Pr. Mickevičius * Cía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

DESPENSA “LA FÉ
ANTANAS BUNDIN1S 

Savininkas 
Šviežiai valgomai prekei Ir g-'H 
alų bei vynų gaullte pas mus pi 
glau negu kitur. Pralom apUl-io 

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72-4029 — Buenos Airei

—Vytautas Sadžius, statybos 
technikas, konstruktorius, pla
nuotojas ir darbų vedėjas, vado
vavęs ekonomiškų namų staty
ba Mendozoje, keturis mėnesius 
praleido Santiago mieste, Čilėje. 
Mūsų korespondentas V. Sadžius 
yra jaunas vyras, buvęs tremti
nys, po švenčių atvyksta apsigy
venti Buenos Aires mieste. Viso
kius industrinius pasiūliinus jam 
galima rašyti “ALB”. Leidyklos 
adresu: J. L. Suarez 5684, (Suc. 
39), Capital Federal. Savo laiške 
iš Čilės jis rašo, kad atvykęs Ar
gentinos sostinėn jis nori dirbti 
kaipo dalininkas arba darbo ve
dėjas su lietuviais. Nusibodo 6 
metai atsikyrėližko gyvenimo, 
nors materialiai jis buvo ir labai 
pelningas.

—Petras Šniokas su šeima savu 
automohilium išvyko poros savai 
čių poilsiui Mar del Plata paju- 
rin. Sykiu išvyko ir pp. A. Bun- 
diniai.

VIKTORAS KATILIUS
Medžio darbų skulptūrų 

dirbtuvės sav.
Cervantes 3645 — Bs. Aires

Argentinos lietuvių šei- 
išvyko Lietuvon su Bue- 

Aires mieste gimusiais vai- 
Pateko provincijon. Mokyk 
amžiaus išvežtoji mergaitė 

savo draugei Argentinon: 
ln Lituania pan blanco pa

ra nosotros no hay. Revistas tam 
poco". (Lietuvoje baltos duonos 
mums nėra. Žurnalų taip pat nė-

—Alfonsas Simutis su šeima sa 
vo automohilium išvyko porai sa 
vaičių atostogų į Mar del Plata. 
Sykiu išvyko ir pp. J. Augustaus

M. BALTAITYTÉ — FREY
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pataria -.ui 
gimdyvėms vlių dienų.

Chaco 2158 — Valentín Alsina

“DRAUGYSTĖS PIKNIKAS" 
kuri ruošia

SUSI V1EN U1M A S LI ET U VIC 
ARGENTINOJE,

įvyks SAUSIO mėn. 22 d., 1956, 
Quilmes - Aludarių parke (de los 

cerveceros).
Šį draugišką pobūvį gražiame 
parke paivairins bendri ŠOKIAI 
ir SPORTO VARŽYBOS tarpe 
draugijų ir atskirų narių: vyrų ir 

moterų.
Visus mielus tautiečius 

kviečiame i 
“DRAUGYSTĖS PIKNIKĄ”!

S. L. A. Centro Valdyba.

Lietuvių (‘entro delegacija: A. 
A. Mičiūdas, Vituryn, K. Masini
ais ir J. Gradeckas, 24. XII. 1955 
atvyko į nepagydomų ligonių ko
loniją Rodríguez. Ituzaingo mies
te, ka<l švenčių proga aplankyti 
čia esančius lietuvius.

Ligoniams atvežė 
ledinių skanėsių, t 
ašarom akyse 
kojo visi 5 
ii lietuviai 
čius 
Lauge'ičius 
čius. 
goni 
mis

—Asado pietūs Lietuvių ('ent
re įvyks pabaigoj sausio. 1956. 
Ruoškimės!

—Artūras A. Mičiūdas, LC pir
mininkas su L(' veikėjais Anta
nu Kairiu ir Alfredu Ruplėnu bei 
inž. Juozu Bukevičium, savu au
tomobiliniu padarė ekskursiją Ar 
gentinos Atlantidon iki pp. Bu- 
kevičių vasarnamių. Ta proga ap 
lankė pp. Andziulius Santa Tere- 
sita pajūry, kur ekskursantai tu
ri nusipirkę žemės sklypų.

sidros ir ka
li džiaugsimi 

iplankiusiems «lė
toje kolonijoje esan- 
ligoniai: 1). Klimavi- 

Užubalis, J. šilinskas, A 
Mareinkevi 

Iš Lietuvių Centro kasos Ii 
ims įteikta $200.00, lygio- 
Jalimis. Visų vardu Lietu- 
’entrui dėkoju:

Domininkas Klimavičius

Metalinių vamzdelių fabrikan
tas Pranas Baltakys pasistatė pui 
kius namus gatvėje -Martiniam) 
Leguizamón 2969, Buenos Aires. 
Planus padirbo inž. Robertas Mus 
teikis. Statybos darbams vado
vavo inž.Pijus Bielskus. Mozaikas 
laiptus ir kt. cementinius pabūk
lus pagamino A. Kavaliauskas. 
Parketo grindis sudėjo žinomi par 
ketistai-rangovai Al. ir Eug. Vai- 
cekėnai. Dažymo darbus atliko 
inalioriškų darbų rangovai Myko 
las Galeckas ir Jonas Vedegys. 
Statybos vertė virš ketvirtadalio 
milijonų pezų. Radio už $ 12.000 
dirba Vincas Ramanauskas.

Pranas Baltakys ruošiasi pirk
ti puikų automobilį. Gi pirmą 
sausio savaitę išvyko sykiu su 
pp. .J. Rudėnais, jų liuksusiniu 
automohilium, porai savaičių atos 
togų į Caruhe druskos ežerus ir 
Mar del Plata pajurin.

VILIUS RASIŪNAS 
Optikas Technikas 

AKINIAI. FOTO - 
Savo Laboratorijoje 

Aež tądien! aii 
Sekmadieniai!

Gral. M. ACHA 
(Frente Club Potnona)

Calilla Correo 42, Morta FNDFS

Laivių Sąjunga Argentinoje 
gali pasididžiuoti savu tautiečiu 
1‘rof. Dr. Sergejs Slaucitajs, ku
ris dalyvauja šios Sąjungos Aka
demikų sekcijos ir bendrame or
ganizacijos veikime. Jau visą ei
lę mokslinio pobūdžio pranešimų 
Prof. Dr 
jungai Buenos Aires 
lai patalpose, štai 
mūsų tautos brolio 
biografija:

'Gimė Latvijoje, 
lapkričio (i, 190 
1944 dirbo Univ 
nomijos ()bservatorijoje Kygoj. 
1946 1948 profesoriavo Pabaltijo 
Upi versite! e Hiimbiirge/Pinneber 
ge. Nuo 1944 iki 1948 taipgi dir
bo kaip bendradarbis Valstybinės 
Vokietijos Observatorijos. 1948 
metais jį kontraktavo Valstybi
nis La Platos Universitetas ir 
nuo to laiko jis dirba mokslinį 
darbą Argentinoje. Dabar jis yra 
Aukštosios Astronomijos ir Geofi 
zikos Mokyklos Profesorius ir 
yra Valstybinio La Platos Uni
versiteto Astronominės Observa
torijos Departamento viršininkas.

Kaipo tyrinėtojas ir astrono
mas, darė pranešimus tarptauti
niams kongresams geomagneti- 
kos ir determinacijos temomis; 
dalyvavo Argentinos mokslinin
kų darbuose Ugnies Žemėje, etc. 
Jis yra narys kelių pasaulinių 
mokslininkų organizacijų, kaip ir 
jo brolis, Dr. Leonids Slaucitajs, 
taipgi profesoriaujantis La Pla
tos universitete. N. G.

Jau keli auto-sunkvežimiai su 
lituanistine literatūra, ketvirta- 
dalį šimtmečio rinkta, iš senosios 
A. L. Balso Redakcijos patalpų, 
Boedo 737, pergabenta j naujuo
sius A. L. Balso Leidyklos na. 
mus, J. L. Suarez 5684, Buenos 
Aires. Laikraščių kompektai, do 
kumentai, laiškai, knygos, foto- 
grafijos, meno išdirbiniai ir 1.1.

Didelė padėka priklauso gerb. 
Kazimierui Maslioniui, kuris savo 
autu - sunkvežimiu padėjo per
kraustyti. Jo fabrike tapo padidi 
Ii stalai ir kt. įrengimas A. L 
Balso įkurtam Lituanistikos Mu
ziejui. O Bruno šerkšno fabrike 
padirbtos kėdės skaityklai.

—Jonas Sabaliauskas .su žmo
na Klementina 28. XII. 55 iš Bue
nos Aires išplaukė Tarybų Lie 
tuvon apsigyventi. Sykiu išvy
ko dar dvi lietuvių šeimynos, vi
si be sugrįžimo teisės.

—Klemensas Balčiūnas (t) iš
vyko mėnesiui laiko j Villa Ru
in i pal. Maudysis ežere Calamu- 
chita, miegos viešbutyje “Con 
dor”, o bąliavos pensione “Litus 
nia”.

—Vladas žvinakis pasistatė 
žų mūro namą gatvėje Córvalái 
430, Wilde.

ARTIMIAUSI LIETUVIŲ 
PARENGIMAI

Lietuvių Klubas, Boedo 737 
(T. E. 97 — 4444)

ŠEŠTADIENĮ, SAUSIO 28 D., 
1956, — muziko ir architektūros 
studento Eduardo Radionovo ves 
luvės su panele Yaya Šimėnaite. 
Dalyvauja tik jaunavedžių kvies 
lieji svečiai.

KARNAVALAI — 
mis karnavalų dienomis — 
šeštadienio iki antradienio 
rio 11 — 14 dd. imtinai. Bus daug 
svečių iš Comodoro Rivadavia ir 
iš užsienių. Karnavaluose links
minkimės Lietuvių Klūbe!

Trečiadienių vakarais pa 
baltiečių susiėjimai ir knygų pa
sikeitimai.

Dr. E. L E V I N A 6
Lietuvis gydytojai—chirurgu 
Diplomuotai Berlyno ir OordoM< 
univeraitetuoM, buvęs Rosario H 
gonlnėi klinikos vedėjas. DabU 
Hospital de Clínicas, Sala 4 <y<W 
tojai, kalbantis lletuvllkat prim» 
Širdies, aorta ir kt. ligų Mgonli* 

■ave kotmltorijoja. 
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 - TE. 35-8669

—Viktoras Samuolis iš Rosa
rio. atostogaudamas sostinėje, vie 
šėjo pas J. Kanapinskus, J. Ra
čius, 'N. 'Katinus ir pas kitus savo 
tėvų kaimynus.

—“Suvalkiečių Klubas” atsida 
rė Pijaus Sakalausko namuose, 
Rioja 2259, Avellaneda. Ponia Sa 
kalauskienė duoda skanius pietus 
ir vakarienę. Via didelis gėrimų 
pasirinkimas.

—Kazimieras Deveikis-Pipiras 
10. I. 1956, savo šeimos židiny ir 
draugų tarpe atšventė savo gyve
nimo Argentinoje 25 metų sukak 
t j. Dalyvavo LC. sekretorė pane
lė Birutė Petrauskaitė su savo 
mamyte ir kiti sukaktuvininko gi 
-minės bei draugai.

-^Kazimieras Kaminskas su šei
ma savo automohilium vasarojo 
Mąr del Plata pajūry. Sykiu bu
vo ir pp. Bačkiai;

—Leonas Pilka porai savaičių 
išvyko Kordobos “Lietuvon”, pas 
pp. Palšius. Jo sūnus Juan-Car- 
los, p. V. Deveikio šeima ir vi
sa eilė jaunų lietuviukų mokslei
vių 3. I. 56 mėnesiui laiko atos
togų išvyko j Villa del Dique.

—Jonas Grigaliūnas iš Avella
nedos išėjo Argentinos karo lai
vynai!, karinės tarnybos prievolę 
atlikti.

—Adolfas Adomaitis 21.1. 56 
jo draugų bus pagerbtas, jo atsi
skyrimo iš viengungių tarpo pro
ga. “Despedida de soltero” įvyks 
Pijaus -Sakalausko restorane, c. 
Rioja, Avellaneda. Adolfo ves
tuvės su panele Aldona Vaišvi
laite įvyks 28. I. 1956. Povestu
vinė vakarienė bus cukrainėje 
“Cristal”.

—Vladas Burokas padidino sa
vo Sriubelių fabriką, dalį mašinų 
perkeldamas į naujai pristatytą 
namą. Dabar baigia dastatyti 
antrą aukštą virš fabriko, kaipo 
departamentą savo šeimai.

—Juozas Andriušis iš Comodo
ro Rivadavia vieši Buenos Aires 
mieste. Jis yra tėvas panelės Ele 
uos Andriušytės, kuri 13. XII. 
1955 laimėjo Argentinos Petróleo 
grožio karalaitės karūną. (Pla
čiau kitame numeryje).

—šermukšnis iš Comodoro Ri
vadavia su žmona ir sūnum išvy
ksta apsigyventi Tar .Lietuvon, 
be teisės grįžimo Argentinon.

—Povilas Jankauskas su žmo
na, dukra ir brolio dukra iš Co- 

<inodoro Rivadavia savu autu at
vyko atostogoms į Buenos Aires.

GRAŽU LIETUVIU CENTRE, 
TIK REIKIA NAUJŲ RŪMŲ!

Užbaigiant senuosius ir prade
dant naujuosius, 1956 metus. Lie 
tuviu Centras pasipuošė nepapras 
tai gražia švente. Kurie nebuvo, 
tie negalės Įsivaizduoti LC šeimi
ninkių sumanumo. Jų pastangos 
ir darbštumas, tai yra tikra Lie
tuvių Centro dovana. Jos atidė
jo savo darbus į šąli ir tik pasi
šventė tą dieną svečius pavaišin 
t i. Na. ir atliko savo uždavinį su 
perviršiu!... LC veikėjai gali pa 
sididžiuoti, nes jie ne tik neap
vylė svečių, bet juos dargi nu
stebino. Po visų bučkių, tęsėsi jau 
niino šokiai iki aušros.

Dabar LC visu rimtumu ruošia
si prie naujųjų rūmų statymo. 
Eina pinigų rinkimo vajus. Iš
rinkti ir įgalioti asmenys lankosi 
pas LC narius ir prijaučiančius, 
kad sukelti reikalingą sumą ir 
tam didžiam tikslui randa šiltą 
pritarimą. Reikia manyti, kad ne 
užilgio turėsime nuosavius LC rū 
mus ir juose taip laukiamą salę, 
kur mūsų vaikai ras dar didesnį 
susipažinimo-suartėjimo centrą.

Statybos Komisija pasiryžo pa 
dirbėti. kad užsibrėžtą tikslą įgy 
vendinti, o kaip greit, tai priklau 
sys nuo mūsų tautiečių duosnu- 
mo.

Noriu tikėti, kad sekančius Nau 
jus Metus sutiksime naujoje Lie
tuvių Centro salėje!

Boulognietė. 
Boulogne, sausis 1956.

—Vladas Urbanavičius su žmo
na ir dviem sūnais moksleiviais 
atvyksta atostogoms į Buenos Ai
res.

—Juozas ir Sofija Baltuškaitė 
Paulavičiai baigė statyti namą 
gatvėje Garibaldi, Quilmes, ir 
persikėlė jin gyventi.

—Dr. Antanas Babelis, dirban
tis kaipo Oberá, Misiones, ligo
ninės direktorius, atostogų proga 
lankėsi sostinėje, o taipgi buvo 
nuskridęs pas savo sūnų, medici
nos gydytoją Dr. Stasį Babelį, 
dirbantį savo profesijoje Trelew, 
Patagonijoje.

—Vincas Gridziuška su žmona 
Jane Vaišaite iš Comodoro Riva
davia atostogauja sostinėje. Ap
sistoję pas Stasį Gridziušką. Taip 
gi viešėjo Campanoj pas Mariją 
Vaišaitę, ištekėjusią už Van Flet.

—Viktoras Matulevičius baigia 
stalyti antrą mūro namą, Wilde. 
Visu statybos darbu vadovauja 
ponia Matulevičienė.

—Povilas šaltis iš Saladillo-Ro 
sario lankėsi pas savo gimines Po 
šiūnus, Kurtinius, Subelkus ir kt.

—Jonas RaČys su žmona ir po
dukra vasaroja Mar del Plata pa 
jury.
• PARDUODU 3 HA ŪKĮ 
prie R. Matanza, su gyv. namais, 
400 vaismedžių, daug paukščių, 
2 bomh. vand., aptverta, užsėta 
ir apsodyta, už $ 120.000. Teirau
tis pas savininką : St. Gridziuška, 
calle Rioja 246, Bs. Aires (38-9)

NAUJAMETINĖ ASADO 
“SIMIR" FIRMOJE

A. Simučio ir P. 'Mirono šriube 
lių fabrike “SIMIR”, 31, XM. 55 
įvyko Naujų Metų sutikimo iš
kilmės, Sočioj asado vakarienėj 
dalyvavo fabriko savininkai su 
šeimomis, kelesdešimt šio fabriko 
darbininkų, adminstracijos perso 
nalas, firmos klijentų ir draugų 
būrys.

Prof. Dr. S. Slaucitajs, 
autorius 24 mokslo veikalų, kuris 
taipgi parašė virš 50 populiarių 

mokslo darbų.

—Garlitos Žvinakis, SLA Spor 
to Klubo pirmininkas ir Caja de 
Ahorro Postai pareigūnas, išeina 
atlikti karinės tarnybos prievolę 
Argentinos kariuomenėn, Šis jau 
nuolis yra 1.78 aukštumo, krūti
nė 1,12 ir sveria 110 klg. Argen
tinoj gimęs ir čia baigęs gimnazi
ją ne vien gražiai kalba lietuviš
kai, bet ir nuoširdžiai prisideda 
prie mūsų kolonijos veikimo.

—Petras ir Paulina Ūsaitė Tu- 
mosai, gyvenanti savo namuose, 
e. C. Rivadavia 5747, Wilde, su
tiktų parduoti savo nuosavybę, 
jeigu kas sumokėtų grynais 60 
tūkstančių arg. pezų. Mat duoda 
daug darbo ilgas, 60 metrų skly
pas. Pusė apsodinta daržovėmis, 
o kitoj pusėj įrengta vištų kara
lystė. Ponia Ūsienė prašo atsi
liepti savo brolį, Antaną Ūsą, gy
venantį New Britain, Conn., USA.

—Jonas Šimkevičius, mechaniš
kos dirbtuvės savininkas, pp. Jo
no ir Jadvygos PetkevičiūtėsŠini 
kevičių sūnus iš Lanūs, 28. I. 56 
apsiveda su panele Elena Marti- 
nonyte, pp. Prano ir Bronės Šim
kūnaitės 'Martinonių (Marcinian) 
dukra. Šliūbas bus Aušros Vai
tų bažnyčioj, vestuvių vakarienė 
— lietuvių parapijos salėje. P.R.

—Albertas Antanas Sabalys, 
garbingai atsitarnavęs Argentinos 
kariuomenėje grįžta į Wilde, kur 
jo laukia tėvai ir jaunesnysis bro

FIAMBRERIA “ANITA"
Independencia 1800,

TE. 26 - 2540. Bs. Aires 
O. BLIUJÜT*—PRIOHODKO, uv. 
Didilii maisto ir. gėrimą pasirinki 
ma*. Didumui uisakymus daria- 

tom | namui.

• Pasų sutvarkymas ir visų dokumentų išgavimas.
• Parduodamos laivakortės ir lėktuvų bilietai.
• Laivakortės atsikvietimui iš visur. (Llamadas).
• Turizmo reikalų sutvarkymas šaly ir užsienin.
• Vietų rezervavimas. Kalbama įvairiomis kalbomis.

Į ' LAVALLE 441 BUENOS AIRES T. E. 32-9818




